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JÓZSEFVÁROS A SZEGÉNYEKÉRT.
Június 27-én, volt az ünnepélyes megnyitója
a Magyar Vöröskereszt Nappali Szociális
Központjának a Diószeghy Sámuel u. 5-ben.
A korszerû otthonban télen egyszerre 120
ember melegedhet napközben, és félezren
juthatnak meleg ételhez. Az intézmény elõd-
je 2005-ben bezárt. A hajléktalanok számá-
nak növekedése miatt megoldást kellett ta-
lálni. A most átadott új intézményt a VIII. ke-
rületi Vöröskereszt székhelyén alakították
ki, így újra méltó körülmények között végez-
heti tevékenységét. Szolgáltatásaikat kibõví-
tették jogi és egészségügyi szaktanácsadás-
sal. Az intézmény létrejöttében nagy segítsé-
get nyújtott a  kerületi önkormányzat. Az új
központban a hajléktalanok tisztálkodhat-
nak, ruhát kapnak, így könnyebben juthat-
nak munkához is.

Meleg étel és tiszta ruha
várja a hajléktalanokat

Pedagógusnap
Június 21-én, a Pedagógusnapon ünnepséget rende-
zett az Orczy-kertben az önkormányzat. A kerületi
oktatási-nevelési intézményekben dolgozókat szóra-
koztató mûsor, zene, tánc és egy jó vacsora várta.

LAPKIADÓT VÁLTOTT 
AZ ÖNKORMÁNYZAT
A Józsefvárosi Önkormányzat képviselõ-
testülete május 30-án az önkormányzat lap-
jának kiadását átadta a Józsefvárosi Kulturá-
lis és Sport Kht-nek.  A Józsefváros újság új,
a lakosság számára elérhetõ szerkesztõségi
irodát kapott a Harminckettesek terén, ahol
a szerkesztõség munkatársai felkereshetõek.
A megújult lapot, melyet most a kezükben
tartanak több külsõ szakértõ mellett a képen
látható állandó csapat írja, szerkeszti. (Ké-
pen: Dr. Koncz Mária a képviselõ-testület ál-
tal megbízott fõszerkesztõ, Nyerges Zoltán
és Hegyi Imre újságírók)

Bõvebben a 11. oldalon

Elérhetõ szerkesztõség,
elérhetõ munkatársak

Védelem 
a Rezsõ térnek

Július 11-én ismét testület elé került a Rezsõ
téri helikopterpálya ügye. A nagy felzúdu-
lást kiváltó ügyben megnyugtató a szerdai
határozat. Ennek értelmében a Heim Pál
Gyermekkórház elképzelésérõl, a Rezsõ tér
ügyében a tulajdonosi jogokhoz kapcsolódó
döntést kizárólag a képviselõ-testület hoz-
hatja meg. A javaslatot beterjesztõ dr.
Hollóssy Andrea szerint a „Rezsõ téri heli-
kopter-leszállópálya terve elfogadhatatlan,
és a polgári frakció egységesen fogja megvé-
deni a Tisztviselõ-telepen élõk érdekeit”.
Ugyanakkor – ahogy a képviselõasszony fogalmaz – „meg kell oldani a sür-
gõsségi gyermekellátás problémáját is”. Ennek érdekében alternatív javas-
latokat készítettek a leszállópálya létesítésére, melyek remélhetõen a Heim
Pál Gyermekkórházat is tervei átgondolására késztetik.

Írásunk a Rezsõ térrõl a 15. oldalon.
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Július harmadikán a Polgármesteri Hivatal dísztermében zaj-
lott az egészségügyiek kerületi ünnepsége. Az ünnepség
narrátora Pásztor Tibor, a Bárka Színház mûvésze volt. Az

ünnepség hangulatát a ritkán látható Frankie  Brothers tánc-tár-
sulat  produkciója emelte. 

Polgármesteri dicséret kitüntetésben részesült dr. Simon Piroska,
aki 1967-ben diplomázott és 1993-tól a  felnõttek háziorvos a az Au-
róra - utcai  rendelõben. Kutatói és publikációs belgyógyász évtize-
dei után készül a nyugdíjas idõkre. Ugyanezen kitüntetést kapta
dr.Varga Ferenc szülész- nõgyógyász, aki 1983 óta dolgozik az inté-
zetnél. Braczkó Miklósné asszisztens 1974 óta egészségügyi, 1977
óta asszisztens a Baross utcai felnõtt rendelõben. 

Dr. Hollósy Andrea, az egészségügyi bizottság elnöke Józsefvá-
ros Egészségügyéért - kitüntetést adott át  Sasvári Nóra lézerterápi-
ás  asszisztensnek, aki 1993 óta dolgozik a JESZ-ben. Ugyancsak e
kitüntetést kapta dr. Megyesi Mária tüdõgyógyász, aki 1994 óta in-
tézeti orvos, és az egyetlen fõállású tüdõgyógyász. Dr. Nagy Kata-
lin 1982 óta az intézet bõrgyógyásza. Munkája mellett a kozmetoló-

gia és a sürgõsségi betegellátás témájában kutat és képzi magát. Jó-
zsefváros Egészségügyéért kitüntetésben részesült, éppúgy, mint
Tóth Ferenc Imréné, aki 1977 óta a tüdõszûrõ állomáson dolgozik

Dr. Dénes Margit alpolgármester kezébõl vette át a 20 éves törzs-
gárda - kitüntetést Hódi Rita asszisztens és
Szász Ildikó takarító. 30 éves törzsgárda okle-
velet kapott Fodor Erzsébet laboratórius, dr.
Ravasz Borbála szakorvos, Seres Erzsébet la-
borasszisztens, és Székely Miklósné ifjúsági vé-
dõnõ. 40 éves törzsgárda kitüntetést kapott
Konyhás Mária aszisztens, dr. Kovács Judit
szakorvos és Zsirai  Istvánné raktáros.

Halász Gy. Zoltán, a JESZ fõigazgatója „Fõ-
igazgatói Dicséret”- kitüntetésben részesítette
Sunyovszkyné Székely Brigitta sebészeti
asszisztenst, dr. Musatics Erika tüdõgyógy-
ász szaskorvost, dr. Kardos Árpád sebész fõ-
orvost, Kozák Lászlóné takaítónõt, Lukács
Lászlóné vezetõ védõnõt, Juhász Annamária
asszisztenst, Võfély Attilát és Ujfalusi
Istvánné asszisztenst. Ugyanezen kitüntetést
adományozta Varga Viktória gazdasági igaz-
gatónak és Krix Andreának, a JESZ informa-
tikusának.

Csécsei Béla polgármester hangulatterem-
tõ pohárköszöntõje után, az ünnepség ki-
tüntetettjei és vendégei állófogadáson vet-
tek részt -egy-

Semmelweisre emlékeztek a józsefvárosiak
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Semmelweis Ignác 1818 - ban született, neve máig és még
sokáig jelképe a magyar alkotó géniusznak, az értékte-
remtõ szellemi erõfeszítésnek. „Anyák megmentõjeként”
él a köztudatban,a gyermekágyi fertõzések megelõzésé-
nek egyszerû és zseniális módszerét dolgozta ki az orvo-
si munka rutinvilágában. Évente emlékezünk meg róla,
sõt az év egy napja, amikor született, immár az õ nevét vi-
selve ad alkalmat arra, hogy orvosok, nõvérek munkájá-
ért mondjon köszönetet a társadalom.

Dr. Dénes Margit alpolgármester:
Aggódva tekintettem a Semmelweis ünnep-
ség elé, hiszen megtépázott lélekkel, felboly-
gatott közösségekben készültünk rá. Sokak-
ban felmerült a kérdés: van-e mit ünnepel-
nünk egyáltalán? A megszorítások, átszer-
vezések idején is az orvosok négyévente új-
ratanulják a szakmát, annyira gyors a tudo-
mány és a mûszerezettség fejlõdése,  ugyan-
akkor adminisztrációs kötelezettsége a gyó-
gyítás idejét szívja el. Ennek a találkozónak
üzenete van, a kerületiek megnyugodhat-
nak, az egészségügyiek egymásból meríte-
nek erõt, túléljük a mostani szakítópróbát is.

Dr. Hollósy Andrea, az egészség-
ügyi Bizottság elnöke: Emlékezetessé akar-
tuk tenni az egészségügyiek számára a
Semmelweis-napot, hiszen ez nemes ha-
gyomány, a kerület köszönetének szándé-
kára épül. Érdemes volt politikai csatát
vívni az elismerés anyagi hátterének elõte-
remtésére, hiszen az orvosok, nõvérek és a
lakosság közösen vészelik át ezt a nehéz
idõszakot. Ez a mai találkozó üzen a lakos-
ságnak: az orvosok és egészségügyiek
minden megszorítás ellenére készenlétben
állnak, életük a segítés és gyógyítás, erre
tették az életüket. 

Halász Gy.Zoltán a JESZ igaz-
gatója: a Józsefvárosi Egészségügyi
Szolgálat megelõzte a korát. Úgy tûnik,
hogy az egészségügy átszervezése ide-
jén is hasznosíthatók lesznek az elõnyei.
Az elsõ modellek egyike volt, ahol a
gyógyítás és a gazdaságosság szempont-
jai harmóniában szolgálták a kerületet.
Most nehéz idõszak következik, augusz-
tusig ki kell találnunk az életben mara-
dás új normatíváit. A civil társadalom és
a kerületvezetés megbecsülése fontos
biztosíték. Bizakodó vagyok.
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K étarcú országban
élünk, és ez nyáron
sincs másképp. Míg a

tehetõsebbek megengedhetik
maguknak, hogy nyáron nya-
raljanak, télen teleljenek, ad-
dig a szegényebb családok-
nak energiájuk sincs arra,
hogy ezen gondolkozzanak.
Pedig a nyár tombol, és a fia-
talok a nyakukban lógó kul-
csokkal nehezen tudnak mit
kezdeni. 

A statisztikai adatok szerint
honfitársaink kevesebb, mint
fele tud rendszeresen elmenni
nyaralni. A legtöbben Horvá-
tországba, itthon pedig a Bala-
ton partjára utaznak. 

- A fiatalok körében mosta-
nában a kalandtúrák és a vad-
vízi evezések a leginkább kere-
settek, igaz volt már 72 éves je-
lentkezõnk is - meséli lapunk-
nak Sarkadi Emese, a Kanyon
Aktív utazásszervezõje. Ext-
rém utazásokból nincs hiány,
és a nevezett lelkes nyugdíja-
son kívül még számos
rendkívüli nyaralási
történetet tu-
dunk elol-
vasni az

utazási irodák emlékkönyv-
ében.  

- Rendkívüli népszerûek az
egyiptomi búvártúrák, és so-
kan választják üdülésük cél-
pontjaként a Földközi-tenger
partvidékét is. De emellett van-
nak, akik esküvõt szerveznek a
Karib- szigetekre, afrikai vadá-
szatra utaznak, vagy éppen
egy golftúrán vesznek részt a
skót felföldön – említ egy-két
igazán „üdítõ” példát Taskó
Henriett, a Világlátó Utazási
Iroda munkatársa. 

Melegebb 
éghajlaton

A többség persze ilyenféle lu-
xust nem engedhet meg magá-
nak. Pláne azok nem, akik a
mindennapi gondjaik mellett
saját gyermekük táboroztatásá-
ról, nyaralásáról sem tudnak
úgy gondoskodni, hogy az
nem terhelje meg a családi
költségvetést. 

A problémát
pedig a kor-
mányzat sem
oldja meg, és eb-
bõl következik a
szomorú adat: a
magyar családok
kétharmadának
csak álom, hogy a porontyok
táborba menjenek. A megszorí-
tó intézkedéseknek köszönhe-
tõen a Szociális és Munkaügyi
Minisztérium is visszavett a tá-
mogatásokból: a tavalyi évhez
képest 110 millió forinttal ke-
vesebbet, 290 millió forintot
fordítanak ifjúsági programok
szervezésre. Ha tudjuk, hogy
az idén 832 ezer általános isko-
lás és 535 ezer középiskolás töl-
ti vakációját az országban, ak-
kor ez az összeg megalázóan
kevésnek tûnik. 

Az idei esztendõben közel tíz-
ezer gyermek vehet részt nyári
táborozásban az ország ezer tá-
borhelyén. Az egykor égnek-vi-
lágnak mutogatott zánkai gyer-

mekparadicsomban
az iskolások legfel-
jebb 50 százalékos
költségtérítést kap-
nak. Beszédes adat
az is, hogy a tábor-
nak az idei évben a
tavalyi 24 millió fo-
rint helyett már
csak 15 millió forint
állami támogatással
lehet sárfárkodnia.

Egy 2006. au-
gusztusi kormány-
határozattal ráadá-
sul megszüntettek
egy sor közalapít-
ványt és közhasz-
nú társaságot,
amelyek segítettek

a gyermeküdültetés mûködte-
tésében. „Az indoklás szerint
fel kell számolni az intézmény-
rendszerben meglévõ párhuza-
mosságokat” – tájékoztatta a
közvéleményt akkor Kutassy
György, a Nemzeti Gyermek és
Ifjúsági Közalapítvány kurató-
riumi elnöke. A döntés ered-
ménye pedig az lett, hogy a
gyermeküdültetésnek nem na-
gyon maradt gazdája.

Egyre fontosabb szerepet tölt
be a belföldi turizmusban az
üdülési csekk intézménye.
2004-ben összesen 291 ezer
magánszemély kapott üdülési
csekket 7 és fél milliárd forint
összértékben. 2007 elsõ ne-
gyedévében már 254 ezer sze-
mély jutott üdülési csekkhez
5,5 milliárd forintért. Egy sze-
mély egy naptári évben az egy-
havi minimálbérrel egyezõ
összegben kaphat üdülési
csekket, amely teljesen adó- és
járulékmentes juttatás. Üdülési
csekket adhat minden munkál-
tató, szövetkezet és szakszer-
vezet, valamint a Magyar Nem-
zeti Üdülési Alapítvány. A csekk
névre szóló. Csak országhatá-
ron belül használható fel, és
csak a Nemzeti Üdülési Szolgá-
lat Kft.-vel szerzõdött elfogadó-
helyeken. 

Csekk a tengerben

A Nagy Matiné
Fókuszban a megérdemelt nyaralás
és a józsefvárosi vakáció 

„A legtöbb család számára elérhetetlenné váltak a gyermektáborok”, így a
családok 59 százaléka az idei évre nem tervez utazást - olvashatjuk a Nagy-
családosok Országos Egyesületének honlapján. A szomorú tényt az sem
gyengíti, hogy Horvátországban egyre több a magyar szó, hogy vannak,
akik luxushajókon élvezik a mexikói naplementét, hogy dívik a focituriz-
mus. Mert a nyár mégiscsak a gyerekekrõl szól... Hazai és józsefvárosi va-
káció-körkép következik. 

FÓKUSZBAN 
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Capoeira, 
foci és gyöngyfûzés

A nehézségek és a velünk élõ
gazdasági problémák ellenére a
józsefvárosi fiatalok több olyan
programot találhatnak a kerü-
letben, amelyek csökkenthetik
az utcán eltöltött idõt. 

- Az önkormányzat az Orczy-
kertben idén nyáron is meg-
szervezte a nyári napközis tá-
bort, amely heti turnusokban
augusztus 17-ig várja a táboroz-
ni vágyó alsó- és felsõtagozatos
gyermekeket - tájékoztatta a Jó-
zsefvárost Hegedûsné Kis An-
namária, a Gyermekvédelmi
Iroda vezetõje. A táborban az
étkezés napi három alkalommal
biztosított, a részvételi díj pedig
- a kerületi iskolákba járó,  vala-
mint a kerületben lakó gyerme-
kek esetében - megegyezik az
iskolai tanév során fizetett ked-
vezményes vagy ingyenes étke-
zési díjakkal. 

- Az Orczy-kert  14  hektárnyi
zöld területén számos vetélke-
dõ, izgalmas verseny teszi ér-
dekessé a napokat - részletezett
tovább Karakas Lajos, a József-
városi Gyermekek Üdültetésé-
ért Közhasznú Társaság igaz-
gatója. Õ mesélte el lapunknak
azt is, hogy jelenleg a capoeira
(brazil akrobatikus harcmûvé-
szet), a foci, valamint a kézmû-

ves foglalkozások a legnépsze-
rûbb idõtöltések a gyerekek kö-
rében. Minden évben újdonsá-
gokkal is szolgálnak. Jövõ évi
terveik között szerepel például
egy multifunkcionális, gumibo-
rítású, hatféle labdajátékra al-
kalmas pálya építtetése. 

- A szülõk értékelik, hogy új
és hasznos élményekkel gazda-
godnak gyermekeik - érvelt
Karakas. 

Gyenes Sándorné, a Gyerme-
kek Átmeneti Otthona család-

gondozója pedig lapunknak azt
mondta el, hogy az intézmény a
szünidõ napjai alatt 13 és 17 óra
között bárkit szívesen fogad. 

- A tábor több éve mûködik.
Múzeum- és mozilátogatást,
gyöngyfûzést, állatkerti sétát és
több érdekes programot szerve-
zünk a zömében 8 és 14 év kö-
zötti gyerekeknek. A klubhely-
ség 14 fõnek lenne ideális, de az
elmúlt hétvégén mégis 26-an
voltak - fûzte hozzá büszkén. 

AC - V.M.

A Munka Törvénykönyvét
ezen az internetcímen érhe-
ti el: 
http://www.1000ev.hu/in
dex.php?a=3&param=8875

A szabadságolásról szóló
passzusokat a 130-137. §-ok
között olvashatja.

Tudta-e?

Õszi szünet: 2007. októ-
ber 29 - november 2. 

Téli szünet: 2007. decem-
ber 22-tõl 2008. január 2-ig.
(A szünet elõtti utolsó taní-
tási nap december 21. pén-
tek, a szünet utáni elsõ taní-
tási nap pedig január 3. csü-
törtök.)

Tavaszi szünet: 2008.
március 21-25. 

Iskolaszünetek

� Az Orczy-kertben hétféle
szakcsoport közül választhatnak
a fiatalok: általános sport,
capoeira, foci, indián, kézmû-
ves, média, tánc. 
Érdeklõdni Scheer Barbaránál
lehet a 06-209-149-429-es tele-
fonszámon.
� A Józsefvárosi Gyermekek
Üdültetéséért Kht. egyik üdülõje
Verõce közelében, Magyarkúton
található. Itt erdei iskolai foglal-
kozások zajlanak heti turnusok-
ban. 
Érdeklõdni Bartha Tamásné
üdülõvezetõnél lehet a 06-27-
581-116-os telefonszámon.
� Balatonalmádi-Káptalanfüre-
den idényjelleggel üzemel gyer-
mek és felnõtt üdülõ.
Itt kiemelten foglalkoznak a bûn-
megelõzési, drog, illetve közle-
kedésbiztonsági tájékoztatással.
Az érdeklõdõk számára Kékesi
László üdülõvezetõ ad tájékozta-
tást a 06-88-438-157 telefon-
számon. 

Kerületieknek

„A hazai labdarúgásból ki-
ábrándulók körében tombol
a fociturizmus” - tudtuk meg
Scheffer Edinától, az Arena
Travel munkatársától. Leginkább
Olaszország a cél, de számos
honfitársunk BL-mérkõzéseket
is rendszeresen látogat. A ko-
molyzene kedvelõi szintén Ola-
szországot választják, a Veroná-
ban és Rómában rendezett ope-
rafesztiválok miatt. 
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Csécsei Béla polgármester a július 4-i testületi ülésen ja-
vasolta, hogy az önkormányzat vegyen részt az Elsõ
Energiabeszerzési Önkormányzati Társulás megalakítá-
sában. A képviselõk nem szavazták meg a kérdés napi-
rendre vételét, de a polgármester szerint a társulásnak
mégis van jövõje:

- Tudomásul kell vennünk, hogy az energiapiac liberalizálá-
sa miatt megváltoznak a gazdálkodás feltételei mind az ön-
kormányzat, mint a lakosság
számára. A társulás révén
több fõvárosi kerület közösen
léphetne fel az energiapiacon,
ezért jobb piaci pozícióba ke-
rülnének, hiszen a társulás tagjai optimális „csomagokban”, a
nagyvásárlóknak járó kedvezményes tarifákon juthatnának a
gáz- és villamosenergiához. Az önkormányzat szervezetei, in-
tézményei, gazdasági társulásai a közös beszerzés révén ol-
csóbb energiával mûködhetnének. Ez évente sokmillió forin-
tos megtakarítást jelentene. 

Az energiapiac liberalizálása az egyes háztartások számára
nem jelent okvetlenül elõnyt, hiszen fogyasztásuk csekély, így
a piaci viszonyokat nem tudják befolyásolni. A késõbbiekben
azonban a társasághoz bejelentkezhetnének a helyi lakosok is,
így õk is részesülhetnének a kedvezményekbõl. 

Gotthard Gábor a polgári frakció vezetõje 
- A polgármester úr elõterjesztésének nem a szövege az

izgalmas, hanem a célja. Mert itt a lényeg a következõ: az
SZDSZ elõkészíti a terepet a helyi emberei által az áram pi-
ac liberalizációjára, az áramszolgáltatók kiválasztására. A
törvényt még meg se szavazták a parlamentben, amikor
Csécsei Béla elõterjesztésével találkoztunk itt a VIII. kerület-
ben, miszerint már a liberalizált energiapiacon, hogy kelle-
ne a közbeszerzéseket majd lefolytatnunk. Természetesen
azokat le is folytatjuk a törvényben leírt módon.

A kormány azzal nyugtatja az embereket: a verseny majd
leviszi az árakat. Ezt mi vitatjuk. Tessék, csak elgondolkod-
ni, hogy ebben a fene nagy versenyben, ami évek óta zajlik,

mennyivel lett olcsóbb a megélheté-
sünk?! Soha nem látott megélhetési
válságban van a legtöbb család, pedig
aztán verseny van, szinte minden té-
ren. Ne dõljünk be! Árversenyt tud-

nak produkálni, mondjuk, a joghurtgyártók, de áramszol-
gáltató „játékosból” soha sem lesz annyi, amennyivel egy
versenyt tudnánk rendezni. Így valódi árverseny se lesz.
Mit jelent mindez egy józsefvárosi embernek? 2008-tól va-
lószínûleg több pénzzel kell elindulni otthonról a postára,
amikor az áramdíjat befizetjük.

A helyi lakosok is 
részesülhetnének 
a kedvezményekbõl

Elszabadulhat 
az áram ára

Csécsei Béla 
polgármester (SZDSZ)

dr. Gotthard Gábor
frakcióvezetõ (Fidesz-KDNP)

Energialiberalizáció a testület elõtt
Áramszolgáltató kerestetik

A parlament június 25-én fogadta el a villamosenergia-törvényt, mely szerint
2008-tól az áramszolgáltatók elõtt megnyitják a piacot. Ma még kérdés, hogy
számunkra ez az áram árának csökkenését vagy égbeszökését jelenti-e. Az
energiapiac liberalizációja az önkormányzatokat is döntési helyzetbe kény-
szeríti. Csécsei Béla polgármester a képviselõ-testület elé terjesztette egy
közbeszerzéseket lebonyolító társaság megalakításának javaslatát, amelyet a
VI., VII. és XIV. kerülettel közösen hoznának létre. Dr. Gotthard Gábor sze-
rint elõbb tisztázni kellene, mit is várhatunk ettõl a kormánydöntéstõl.

A külföldi nyaralás fontos kelléke
az útlevél. Sokan fordulnak min-
den évben vissza a határról, mert
nem vették észre, hogy lejárt, ér-
vénytelen az útlevelük, vagy ép-
pen otthon hagyták azt. Ezért nem
árt az utazás elõtt – idõben! – el-
lenõrizni az okmányokat, mert az
új dokumentum beszerzése hete-
kig is eltart.

Az úti okmány kiadására irányuló el-
járás kérelemre indul. A kérelmezõ: a
magánútlevél iránti kérelmet belföld-
ön az Okmányirodán lehet benyújta-
ni.
Az úti okmány iránti kérelem elõter-
jesztésekor a jogszabályban megha-
tározott esetek kivételével személye-
sen kell megjelenni.
A kérelemhez csatolni kell a kérelme-

zõ birtokában lévõ elõzõ úti okmá-
nyát, valamint a külön törvényben
meghatározott összegû díjat.
Az útlevél iránti kérelem elõterjeszté-
sekor a kérelmezõ jogosultságát, to-
vábbá személyazonosságát és állam-
polgárságát ellenõrizni kell.
A jegyzõ a kérelemnek megfelelõ

adattartalmú, elektronikus úton to-
vábbítandó kérelmet állít elõ, amely
tartalmazza a kérelmezõ sajátkezû
aláírását és arcképmását, továbbá az
útlevél érvénytelenítésére, visszaha-
gyására vonatkozó bejegyzést is.

Az útlevélért fizetendõ díj mértéke:

Ü
G
Y
IN

T
É
Z
Õ Tudnivalók az útlevélrõl

Életkor Érvényességi Normál kérelem Soron kívüli 

idõ (év) díja (Ft) eljárás díja (Ft)

Útlevél Elveszett, Útlevél Elveszett,
kiadása rongált útlevél kiadása rongált útlevél

pótlása pótlása

4 év alatt 2 1500 3000 3000 4500

4-18 év 5 1500 3000 3000 4500

18-70 év 5 vagy 10 6000/10000 12000/20000 12000/20000 18000/30000

70 év felett 5 1500 3000 3000 4500
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Józsefváros képviselõ-testü-
lete az önkormányzat tulaj-
donában lévõ lakások eseté-
ben a költségeket fedezõ
lakbérek megállapítása mel-
lett döntött.

A több mint 6000 bérlõ
közül sokaknak je-
lent majd anyagi

megpróbáltatást a megemel-
kedõ lakbér. A rendezés cél-
ja, hogy a bérleti díjak fedez-
zék a lakásszektorra fordí-
tott költségeket. Az idén 1,5
milliárd forint mûködési hi-
ánnyal küszködõ önkor-
mányzat már nem tudta to-
vább vállalni a bérlakás-ál-
lomány mûködtetését. 2006-
ban 800 millió forintot köl-
tött az épületek fenntartásá-
ra, ezzel szemben a lakbér-
bõl származó bevételek nem
érték el a 300 millió forintot
sem. 

A rendszer nem volt tovább
mûködõképes. Most 12 év
mulasztását pótolta a képvise-
lõtestület, amikor három lak-
bér-kategóriát
határozott
meg: költ-
ség-elvû,

piaci és szociális lakbért. A rá-
szorulók ez utóbbihoz igé-
nyelhetnek lakbértámogatást.

A vitákkal és egyeztetések-
kel teli rendeletalkotás folya-
mata jelenleg is zajlik. Gyûjtik
az észrevételeket, amelyek
alapján a szükségszerû módo-
sításokat a jövõben végre fog-
ják hajtani.

A szociális helyzet alapján fize-
tendõ szociális lakbér megállapítá-
sát a Lakásügyi Osztályon lehet
kezdeményezni. Ezt a költségel-
vû lakbérmérték fizetésérõl ka-

pott értesítés kézhezvételétõl
számított 60 napon be-

lül kérhetik azok a la-
kók, akik igazolni
tudják, hogy az ön-
k o r m á n y z a t t a l
szemben nem áll
fenn lakbér, vagy
külön szolgáltatási
díj tartozásuk.

Ügyintézés:
Lakásügyi osztály 

Baross u. 63-67
félemelet 

3.1.sz iroda.

Lakbéremelés Röviden
Vigyázó szemek figyelik az
Orczy-kertet ezentúl. Négy
térfigyelõ kamera felszerelését
támogatta a képviselõ-testület
annak érdekében, hogy a ke-
rületi kulturális és szabadidõs
élet egyik legfontosabb szín-
helyén biztonságban érezzék
magukat kicsik és nagyok.

* * * * * * * * * * * * * *
Új vezetõ a Józsefvárosi Köz-
biztonsági Kht. élén. A képvi-
selõ-testület Murányi Lászlót
bízta meg a kerületi közbiz-
tonsági feladatok megszerve-
zésével. Az új ügyvezetõ ko-
rábban az ORFK kiemelt fõ-
nyomozója volt, és iraki szol-
gálatot is teljesített.

* * * * * * * * * * * * * *
Az önkormányzat is pályá-
zik. A Józsefváros a Magdol-
na-negyed újjáépítésének
projektjével kíván a Nemzeti
Fejlesztési Terv kiemelt pro-
jektjei közé kerülni.

* * * * * * * * * * * * * *
Központi vagyonkezelõ
szervezet létrehozása mellett
döntött a képviselõ-testület.
A vagyonkezelési feladatok
átláthatósága, ellenõrizhetõ-
sége érdekében a központi
feladatok ellátásával a testü-
let a Kisfalu Kft-t bízta meg,
melynek ügyvezetõjeként öt
évre Kovács Ottót nevezte ki.

* * * * * * * * * * * * * *
Raduly József a 100 tagú Ci-
gányzenekar korábbi ve-
zetõjét, józsefvá-
rosi polgárt de-
legálta a Fidesz-
KDNP frakció a
Kisebbségi és
Emberjogi Bi-
zottságba új külsõs tagként.  

* * * * * * * * * * * * * *
40 álláshely szûnik meg a ke-
rületi oktatási intézmények-
ben szeptembertõl. A peda-
gógusok óraszámnövelése és
egyéb, az iskolákat, óvodá-
kat érintõ törvénymódosítá-
sok miatt növekvõ fenntartói
költségek enyhítése érdeké-
ben van szükség az elbocsá-
tásokra. A testület a létszám-
csökkentéssel kapcsolatos ki-
adások fedezetét a központo-
sított állami támogatásból
próbálja meg fedezni.  

Képviselõi fogadóórák
A Fidesz-KDNP 

Idõpont Helyszín
frakció képviselõi

Dr. Gotthard Gábor Aug. 21. (kedd) 17-18 Baross u. 63-67. 101. szoba
Kertészné Bródy Sarolta Szept. 11. (kedd) 16-17 Baross u. 63-67. 101. szoba
Dr. Dénes Margit (alpolgármester) Aug. 8. (szerda) 15-17 Baross u. 63-67. 101. szoba
Soós Görgy Aug. 10. (péntek) 15-17h Baross u. 63-67. 101. szoba
Dr Juharos Róbert Bejelentkezés: 459- 2183 Baross u. 63-67. 104. szoba
Varga István Aug. 10. (péntek) 15-17 Baross u. 63-67. 101. szoba
Kardos-Erdõdi Zsolt Szept. 12. (szerda) 17-18 Baross u. 63-67. 101. szoba
Lánczky Lászlóné Júl. 9. (hétfõ) 16-18 Baross u. 63-67. 101. szoba
Zentai Oszkár Szept. 5. (szerda) 16-17 Baross u. 63-67. 101. szoba
Tóth Krisztián Szept. 11. (kedd) 17-18 Mátyás tér 4.
Petrák Lajos Szept. 3. (hétfõ) 17-18 Baross u. 63-67. 101. szoba
Kaiser József Szept. 3. (hétfõ) 16-18 Diószeghy u. 5.

szept. 4. (kedd) 16-18 Visi Imre u. 6.
Dr. Hollósy Andrea Aug. 7. (kedd) 16-18 Delej u. Idõsek Otthona
Bodor Gergely Aug. 7. (kedd) 16-18 Baross u. 63-67. 101. szoba
Kerekes Pál Szept. 3. (hétfõ) 17-18 Baross u. 63-67. 101. szoba
Dr. Kocsis Máté (alpolgármester) Augusztus 6. (hétfõ) 15-17 

Bejelentkezés: 459-2208 Baross u. 63-67. 103. szoba

MSZP frakció képviselõi  
Hárs Gábor országgyûlési képviselõ szeptemberben tart újra fogadóórát
Bejelentkezés augusztus 8-án és augusztus 22-én Mészáros Gyulánénál 
(459-2100) vagy  a frakcióirodán (459-2169)
Keszthelyi Dorottya fogadóórát tart augusztus 14-én 16-17 óráig a Ciklámen Idõsek Otthonában
(Köztársaság tér 17.). Bejelentkezés a 459-2159-es telefonszámon.
Az SZDSZ frakció képviselõi nyáron nem tartanak fogadóórát.

ÖNKORMÁNYZAT
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Az Orczy kert árnyas fái alatt a rekkenõ
nyári hõség is elviselhetõbb. A park e
reggeli órában még szinte üres; a tóparti
büfében is ráérõsen rendezkednek. A
sportpályán egy gyerekcsoport készül a
váltófutásra. A három fõs csapatok síp-
szóra indulnak a poros, kiégett pályán. A
kíméletlen hõségben lassan poroszkál-
nak, de a legkisebben feléled a gyõzni
akarás és rákapcsol. Szívvel-lélekkel fut -
és ez nemcsak a sportban fontos.

É letrajzából láthatjuk, hogy eredetileg er-
désznek készült. Milyen érzés most egy
nem éppen viruló kert gazdájának lenni?

- Székhelyünk, az Orczy-kert szakmai szem-
mel nézve lehangoló, sõt megdöbbentõ látvány.
Ilyen elhanyagolt közparkkal életemben még
nem találkoztam, ami annál is szomorúbb, mert
az országban kevés ilyen jelentõs történelmi ha-
gyománnyal bíró kert létezik. A mai állapoto-
kért - amelyek egy idõutazás
keretébe illenek - felelõsök a
korábbi vezetõk, de a fenntartó
is. Mint sok más esetben, itt is
meghatározó a pénzkérdés, de
a terület állapotát jellemzõ álta-
lános igénytelenség, elhanya-
goltság a korábbi vezetõknek
róható fel. 

- A múltból térjünk át a jelenbe. Hol tartunk
most? 

- A cégbíróság június 26-án bejegyezte a Jó-
zsefvárosi Kulturális és Sport Kht.-t. Remélem,
ezek után hamarosan az önkormányzattól is
megkapjuk - nemcsak papíron, hanem valósá-
gosan is - a mûködésünkhöz szükséges forráso-
kat. A megalakulásunktól eltelt három hét alatt
óriási erõfeszítéseket tettünk a kht. mûködõké-
pességének megteremtésére. A fõépületben ke-
let-balkáni állapotok uralkodtak; egy teljesen le-
pusztult infrastruktúrát vettünk át, de ma már
le tudjuk ültetni az embereket, van informatikai
rendszerünk, tudunk telefonálni. Terveink kö-
zött szerepel a kht. székhelyének, a központi
épületnek a felújítása. A mai állapotok még az
„idõutazás” részei, de a felújítás tervei már elké-
szültek. A rendszerváltozás elõtti korszakot
idézi például a Kreutz Róbert  dombormû,
amelynek helye nem itt, hanem a Nagytétényi
Szoborparkban van. Az elmúlt hetekben meg-
kötöttük a szerzõdést a park karbantartására,
gondozására. Ez jelentõs elõrelépést tesz lehetõ-
vé a mostani állapotokhoz képest. Jelentkezett
egy egyesület, amely a KRESZ-parkot mûköd-
tetné, és van pályázó a tó csónakázó- és
horgásztóként való hasznosítására is. Célom az

volt, hogy ami eddig mûködött, érték volt, azt
ne veszítsük el. Minden tanfolyamot, csoportot,
klubot átvettünk a jogutód nélkül megszûnõ Jó-
zsefvárosi Kulturális Központtól; egyetlen nap-
ra sem szûnt meg mûködésük. A következõ fél
év a felkészülés, az építkezés idõszaka lesz. El-
képzeléseinket a tizenöt fõs munkatársi gárda
váltja majd valóra. A kht-t megfelelõ formának
tartom a célok megvalósítására, hiszen a költ-
ségvetési intézményeknél rugalmasabb, haté-
konyabb munkát tesz lehetõvé, és jó gazdálko-
dással fejlesztési forrásokat lehet akkumulálni
ebben a mûködési formában. Saját bevételeink
mellett természetesen igyekszünk minden pá-
lyázati lehetõséget is kihasználni.  

- Melyek a jövõre vonatkozó elképzeléseinek
súlypontjai?

- Megújulás, változás, fejlesztés - ezzel a há-
rom fogalommal tudnám jellemezni a progra-
mot. Az itt folyó tevékenységhez és a városrész
múltjához méltó, esztétikus környezetet aka-

runk teremteni a kulturális és
szabadidõs tevékenységekhez.
Megõrizni és gazdagítani sze-
retnénk a kerület kulturális ha-
gyományait. Ennek szellemé-
ben kívánjuk rehabilitálni az Or-
czy-parkot, hogy az ismét a fõ-
város egyik meghatározó, emb-
lematikus kulturális és szabad-

idõs helyszíne legyen. Bõvíteni szeretnénk a Jó-
zsefvárosi Galéria tevékenységét, a Zászlógyûj-
teménynek méltó helyszínt keresünk és az ed-
digieknél szorosabb kapcsolatot akarunk kiépí-
teni a kerületi civil szervezetekkel, egyesületek-
kel. Például a kerületi egyházakkal közösen ád-
venti koncertsorozatot tervezünk, de meg fo-
gom keresni a Százados úti Mûvésztelep alko-
tóit is együttmûködési ajánlatommal. 

- A mai állapotokat elnézve, ez nem ígérkezik kön-
nyû feladatnak…

- Valóban: nehéz és szép munkára vállalkoz-
tam. Harminc éve dolgozom a közmûvelõdés-
ben, így tudom, mire vállalkoztam. Mindig is
vonzottak a kihívások, és most úgy érzem,
hogy pályám egyik legszebb feladatát kaptam
meg. A rendszerváltozás óta ugyanabban a
szellemben, a nemzeti-polgári értékrend sze-
rint gondolkodom és cselekszem. Meggyõzõ-
désem, hogy az emberekre nem felülrõl kell
ráerõltetni a kultúrát, hanem igényeik szerint
kell közvetíteni. Természetesen kultúra alatt
nem a ma mindent elárasztó „kultúrszemétre”
gondolok, hanem valódi minõségre, értékekre.
Legfontosabb feladatomnak ezt az értékmeg-
õrzést és értékteremtést tartom, a helyi közös-
ségek erõsítését, építését. koncz

Szabó Lajos 
a Józsefvárosi Kulturális és
Sport Kht. ügyvezetõ 
igazgatója

Született 1951-ben, Budapesten.
Sopronban szerez erdésztech-
nikusi oklevelet, majd Debre-
cenben és az ELTE-n népmû-
velõ-könyvtárszakos diplo-
mát.
1977-ben Nyársapáton kezdi
klubkönyvtár-igazgatóként
pályafutását.
Visegrádon, Érden, 2007-ben
Budakeszin a Mûvelõdési Ház
illetve Mûvelõdési Központ
igazgatója 
Tatabányán és az I. kerületi
Tanácsban közmûvelõdési fõ-
elõadó, 2004 és 2006 között
ugyancsak az I. kerületben, a
polgármesteri kabinetben
közmûvelõdési referens
1990-1998: Érd város képvise-
lõtestületének tagja, bizottsá-
gi elnök
1998: társadalmi megbízatású
alpolgármester
1987-2003: XXII. Kerületi Mû-
velõdési Ház igazgató
2007 júniusától a Józsefvárosi
Kulturális és Sport kht. ügy-
vezetõje

Nõs, két gyermeke van.

Lehetõségek földje
Interjú Szabó Lajossal, a Józsefvárosi Kulturális 
és Sport Kht. ügyvezetõ igazgatójával

„Úgy érzem, hogy
pályám egyik
legszebb feladatát
kaptam meg.”
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Az iskolaszövetkezetek tapasztalata sze-
rint a vidéki városokban több diák jelent-
kezik nyári munkára, mint a fõvárosban.

A diákszövetkezetek leginkább betanított vagy
mezõgazdasági munkákat, árufeltöltõi feladato-
kat kínálnak. A betanított munkával körübelül
370-600 forintot lehet keresni óránként. A pénzt -
az iskolaszövetkezetek tapasztalatai szerint - leg-
inkább utazásra, divatos fogyasztási cikkekre, il-
letve tandíjra költi el a diákmunkás. 

- A VIII. kerületben az egyik legnagyobb diák-
munka-adó a Fõgáz Köztársaság téri irodája, ahol
iratrendezési, iktatási és irodai munkát lehet végez-
ni óránként 485 Ft-ért - mondta el érdeklõdésünkre
Lénárt Szabolcs, a STUDENT Diákszövetkezet mar-

ketingvezetõje.  Az munkák helyszíne általában a
megrendelõ telephelyéhez igazodik, az átlagos óra-
bérek pedig 460-600 Ft között mozognak. 

- Munka mindig akad bõven - szögezi le már rög-
tön a beszélgetésünk elején Kis Péter, az Universitas
Iskolai Szövetség vállalkozási igazgatója. Tapaszta-
lataik szerint a fõvárosban enyhén csökkent a diá-
kok érdeklõdése, aminek elsõsorban a diákhitel
megjelenése az oka. A VIII. és a IX. kerületben a leg-
több fiatalt promóciós munkára keresnek, de nyelv-
tudás esetén, irodai és tolmács munkát is tudnak
biztosítani.

- Mi az 500 Ft-os órabért határoztunk meg mini-
mumnak, de az esetek 95%-ban az óradíjak e felett
vannak. Emellett úgy véljük, hogy a kereseti lehetõ-

ség mellett nagyon fontos az is,
hogy a diák jól érezze magát a mun-
kahelyen - fogalmazott lapunknak
Guzsvány Szilveszter, a Márton
Áron Diákszövetkezet marketing és
fejlesztési vezetõje. Amennyiben a
munkát iskolaszövetségen keresztül
közvetítették ki, az iskolaszövetség
az adózandó jövedelmérõl igazolást
küld a fiatalnak, amelyet az adóbe-
vallásában be kell vallania.ac - v.m.

Diákmunka: zsebre megy
Órabérek, lehetõségek és jogi vonzatok

A biztos fizetség és a tel-
jes jogszerûség érdekében
ajánlott iskolaszövetkeze-
teket felkeresni - ez a diák-
munka vállalásának leg-
biztonságosabb módja. A
törvényi szabályozás mi-
att csak a 16 évet betöltõ,
nappali rendszerû képzés-
ben résztvevõ diákok dol-
gozhatnak. A munkavég-
zés megkezdése elõtt egy
„Belépési nyilatkozatot”
és egy hozzá kapcsolódó
adatlapot kell kitölteni,
valamint alá kell írni a vál-
lalt munkára vonatkozó
munkaszerzõdést, a mun-
kavállalási kötelezvényt és
a munka-, tûz-, balesetvé-
delmi nyilatkozatot. A
munkavállaláshoz szük-
ség van személyi igazol-
ványra, diákigazolványra,
adókártyára, TAJ-számra,
a bankszámlaszámra (szü-
lõ nevére szóló bankszám-
laszám is elfogadható), va-
lamint egy három hónap-
nál nem régebbi iskolalá-
togatási igazolásra, illetve
18 éves kor alatt, szülõi
hozzájárulásra. 

Hogyan vállalha-
tunk diákmunkát?

Szórólap-osztogatás, árufeltöltés, iratrendezés - csak pár munka azokból, amelyekbõl egy szü-
nidejét töltõ diák választhat a Józsefvárosban, ha szaporítani szeretné a zsebpénzét. A diák-
munka azonban nem egyszerû ügy, érdemes odafigyelni a részletekre. 

JJóózzsseeffvváárroossii  ddiiáákköösszzttöönnddííjj
A Budapest Józsefvárosi Önkormányzat Képviselõ-testülete József-
városi Diákösztöndíj elnevezéssel tanulmányi ösztöndíjat alapított.
A Budapest Józsefvárosi Önkormányzat, valamint az Oktatási és Kulturá-
lis Bizottság célja ezen ösztöndíj megalapításával az, hogy kerületünkben
minél több fiatal végezze el sikeresen az alap-, közép-, és felsõfokú tanul-
mányait. Ehhez nyújt támogatást a rendelet által megalapított ösztöndíj.
Az ösztöndíj elnyerésére pályázatot nyújthat be az a VIII. kerületben állan-
dó lakóhellyel rendelkezõ, általános iskola 5-8. évfolyamán, illetve szak-
középiskolában, gimnáziumban, szakiskolában tanuló diák, akinek az
ösztöndíj folyósítását megelõzõ félév tanulmányi átlaga eléri a 4,5-öt, to-
vábbá a felsõoktatási intézmények nappali tagozatos hallgatója, akinek az
ösztöndíj folyósítását megelõzõ félév tanulmányi átlaga eléri a 4,00-t.

Az ösztöndíj összege:
a) általános iskolások esetén a mindenkori minimálbér 15%-a,  
b) középiskolások esetén a mindenkori minimálbér 20 %-a, 
c) egyetemi vagy fõiskolai hallgatói jogviszony esetén a mindenkori mi-

nimálbér 25 %-a, ösztöndíjasonként, havonta.
Az ösztöndíjra pályázatot benyújtani a pályázati ûrlap
kitöltésével és határidõre történõ leadásával lehet.

PPáállyyáázzaattii  ûûrrllaapp  bbeesszzeerreezzhheettõõ::
Okmányiroda és Ügyfélszolgálati Osztály (Bp. VIII.,
Baross u. 59.); TÁM-PONT Információs Szolgálat
(Bp. VIII., Baross u. 63-67. fszt.)

PPáállyyáázzaattii  ûûrrllaapp  lleeaaddhhaattóó::
Oktatási, Közmûvelõdési, Ifjúsági és Sport Osztály
(Bp. VIII., Baross u. 63-67. III. em. 323.)

AA  ppáállyyáázzaattii  ûûrrllaappookk  lleeaaddáássii  
hhaattáárriiddeejjee::  
általános iskolásoknak és középiskolásoknak: szep-
tember 15., felsõoktatási intézmények hallgatói-
nak: október 1. P
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A fiatal munkavállaló munkaideje nem lehet több napi nyolc, illetve heti negy-
ven óránál. Ha a fiatal munkavállaló napi munkaideje a négy és fél órát megha-
ladja, részére legalább harminc perc munkaközi szünetet kell biztosítani. A fia-
tal munkavállaló éjszakai munkára, rendkívüli munkavégzésre, valamint ügye-
letre, illetve készenlétre nem vehetõ igénybe. 
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A tér helyén hajdanán
mocsár volt, ennek
túlsó Stáció utcai

(ma Baross utca) oldalán
több major terült el, ezek
egyike az Angol kisasszony-
oké volt. A vizes részek fel-
számolásával a tér beépítése
felgyorsult és az 1900-as évek
elejétõl egyre több új bolt te-
lepült ide.

A Baross utca, Kisstáció és
Kisfaludy utca találkozásánál
lévõ tér nevét az itt felállított
32-es baka szobráról kapta,
amelyet a 32-es Mária Terézia
Budapesti Háziezred emlékére
emeltek. A Baross utca túlolda-
lán - ahol jelenleg a fõváros el-
sõ szövetkezeti lakóháza áll -

korábban az ezred kaszárnyája
és dohányraktár volt.

Budapest egykori háziezred-
ének, a császári és királyi 32. gya-
logezrednek a bajtársi szövetsége
1929-ben indított mozgalmat,
hogy maradandó emléket állít-
son a volt kaszárnya közelében
az ezred közel kétszáz éves múlt-
jának. A szobor talapzatának hát-
só oldalán olvashatjuk az ezred
1741-1918 közötti dicsõséges csa-
táinak színhelyeit és dátumait.

A bajtársak és Józsefváros
polgárainak adakozó kedvét di-
cséri, hogy rövid idõ alatt
37.000 pengõt gyûjtöttek össze.

Szentgyörgyi István szob-
rászmûvész alkotását, 1933-ban
leplezték le ünnepélyes keretek

között. A bronz emlékmû egy
elsõ világháborús 32-es bakát je-
lenít meg, aki roham közben
gránátot vet. A Horthy Miklós
kormányzó részvételével zajló
nagyszabású avatási ünnepsé-
gen számos prominens személy
és magas rangú tiszt jelent meg
miközben az egész környék
zászlódíszben pompázott. 

A Harminckettesek terének
nevezetes épülete a 2. szám
alatt található ház, itt mûködött
az 1884-es ipari törvény alapján

alakult Üvegesek és Rokon-
szakmák Ipartestülete.

Remélhetõen a háznak és a
térnek nem csak múltja, hanem
jövõje is lesz, és ismét közis-
mertségnek örvend majd a ke-
rület lakói között. Ebben az
épületben mûködik ugyanis az
új Józsefvárosi újság szerkesz-
tõsége, amely szellemében a
hagyományos Józsefvárosi ér-
tékeket kívánja képviselni.

(Forrás: Pilinyi Péter írásai)
Nyerges Zoltán

A 32-esek tere az egyik helyszíne az Európa Belvárosa Buda-
pest programnak, amely a VIII. kerületi önkormányzat kez-
deményezésére született és amelyhez  csatlakozott a VI., VII.
kerület is. A program a belsõ Józsefváros, Palotanegyed fej-
lesztését célozza meg, amelynek legfontosabb eleme, hogy a
közterületek megújulnak, így a 32-esek tere is.  

Dr. Juharos Róbert (városfejlesztési tanácsnok, Fidesz-
KDNP), a terv megálmodója szerint, a történelmi tér új bur-
kolatot, díszkivilágítást kapna, parkosítanák és sétálóutca jel-
lege lenne. A pályázat még elbírálásra vár.

Épített értékeink

Harminckettesek tere

Megújulhat a 32-esek tere
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J úlius elsejétõl lapunk, a
VIII. kerületi Önkor-
mányzat lapja visszake-

rült az önkormányzathoz,
visszakerült a kerületbe. Új
kiadónk a Józsefvárosi Kultu-
rális és Sport Kht., amely
összefogja a kerületben mû-
ködõ önkormányzati kulturá-
lis és szabadidõs intézmények
munkáját. A szerkesztõség is
a kerületbe költözött, jól meg-
közelíthetõ helyen, a Har-
minckettesek terén található. 

A kiadóváltás és a költözés
célja az volt, hogy a lap ne „ide-
gen test” legyen a kerületben,
hanem életének, mindennapjai-
nak szerves része. Az elõzõ ki-
adó a kerülettõl távol, egy belvá-
rosi irodában állította elõ - töb-
bek között - a Józsefvárost - és ez
meg is látszott rajta. Úgy kezelte,
mintha a lap kizárólagosan saját
vállalkozásának profitorientált
része lett volna, nem pedig a kö-
zösség életének egy fontos tere,
kiegészítõje. Az önkormányzat
végül úgy döntött, hogy tiszta
vizet önt a pohárba, és a közszol-
gálati jelleg erõsítése, a gazdál-
kodás átláthatósága, valamint az
önkormányzati érdekek érvé-
nyesítése érdekében felmondja
az Impressz Kiadóval fennálló
szerzõdését, és saját közhasznú

társaságát hatalmazza fel a ki-
adói jogok gyakorlására. 

A korábbi lap szerkesztõje, mi-
után a lap munkatársait már ko-
rábban elbocsátotta, megjelent a
június 5-i testületi ülésen, ame-
lyen döntését a képviselõ-testület
meghozta, sõt, még be is számolt
róla, ennek ellenére új lapszámo-
kat adott ki. Ezért most a kerüle-
tiek két Józsefváros címû lapot is
kapnak, egyet – az
újat – az önkormány-
zat határozatának
megfelelõen, a sajtó-
igazgatási szabályok
szerint bejegyezve,
és egy „kalózki-
adást”. Az ügy jogi
úton folytatódik - de
kinek jó ez? Mi értel-
me van milliókat el-
szórni csak a szem-
benállás kedvéért?

A kiadócsere
egyéb változásokkal
is jár. Mint azt lát-
hatják, külsõleg is
megújult a lap. Az új
rovatrend tükrözi
elképzeléseinket: azt
akartuk, hogy a lap
közszolgálati jellege
erõsödjék, segítse az
itt élõk tájékozódá-
sát, informatívabb

legyen, orientáljon. Nyilvánva-
ló, hogy hiteles önkormányzati
információkkal csak ez a lap
szolgál. Az új lapban nagyobb
terjedelmet szentelünk a helyi
ügyeknek: figyelemmel kísérjük
a kerületben történteket, több te-
ret adunk az eseményeknek, ha-
tározottabban felmutatjuk a he-
lyi értékeket. Szeretnénk min-
den korosztálynak és a család

minden tagjának olvasnivalót
adni. Ezért az eddiginél többféle
mûfaj és téma jelenik meg lap-
ban. Az új grafika szemre is tet-
szetõsebb, olvashatóbb lesz. 

A változások, reméljük, elnye-
rik tetszésüket. Véleményüket,
észrevételeiket várjuk írásban és
személyesen. 

Koncz Mária 
fõszerkesztõ

Új helyen, új kézben a Józsefváros szerkesztõsége

Vissza a kerületbe

A szerkesztõség tagjai:

M. dr. Koncz Mária fõszerkesztõ
Oláh Zita titkárságvezetõ
Hegyi Imre fõmunkatárs
Nyerges Zoltán szerkesztõ

cím: Harminckettesek tere 2.
telefon, fax: 210-4900, 210-7038
e-mail: szerkesztoseg@jozsefvaros.hu

Hirdetésfelvétel a szerkesztõségben:
hétfõ, kedd, csütörtök: 10-16 óra
szerda: 10-18 óra

szerkesztõségi fogadóóra:
elõzetes bejelentkezés alapján, 
szerdán 11-17 óráig

Józsefváros szerkesztõség
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A ki valaha is járt Buda-
pesten, örökre emlé-
kezni fog arra a párat-

lan látványra, amely a Duna-
partról, a Budai Várból, a Cita-
delláról, vagy valamelyik hí-
don átsétálva elé tárult: azok-
ra a példátlan szépségû épüle-

tekre, a méltóságteljes pesti
palotákra, a vár hangulatos
kis utcáira, a belváros forgata-
gára, a Hõsök tere monumen-
tális szobraira, a Városliget és
a Margitsziget parkjaira, a tö-
rök kori fürdõkre.

Mi, akik itt élünk, tömegkö-
zlekedünk vagy gépkocsin já-
runk, sokszor átsiklunk azokon
a gyönyörû helyeken, ahol a tu-
risták akár órákat töltenek el né-
zelõdéssel, pedig nekünk meg-
adatik, hogy nap mint nap ven-
dégségben legyünk Budapesten. 

Fények és árnyak 
Tegyünk most egy rövid sétát tu-
ristaként ebben a csodálatos vá-
rosban, amely annyi közismert
és rejtett kincset tartogat szá-
munkra! Érdemes gyalog menni,
a látvány kárpótol a fáradságért.

Haladjon utunk a
Duna-parton, a Vár
zegzugos kis utcái-
ban a Városliget pla-
tánjai alatt, a Gellért-
hegy tetején a Cita-
dellán, a belváros ba-
rátságos utcáin, az
Andrássy út arisztok-
ratikus környezeté-
ben vagy a Józsefvá-
ros palota negyedé-
ben. Akik pedig meg-
engedhetik maguk-
nak, feltétlen látogas-
sanak el valamelyik világhírû
gyógyfürdõnkbe, hogy királyi
pompában vagy török-kori
környezetben keressenek hû-
sölést a kánikulában. 

Fények és árnyékok városa
Budapest. A tündöklés, a
szebbnél szebb épületek, szob-
rok mellet sajnos megvan a ma-
ga árnyoldala is. Az omladozó
házak, a szemét, a kutyagumi,
az igénytelen kirakatok, a bóv-
lik, a kaotikus közlekedés, a
nemtörõdömség - de ezekkel a
problémákkal egy rövid idõre
ne foglalkozzunk, és turista
módjára csak a szépre figyel-
jünk, hogy élményekkel teli ki-
rándulást tehessünk fõváro-
sunkban. 

A Citadelláról egész Buda-
pestet beláthatjuk, különleges
adottsága a városnak ez a ma-
gaslati pont 

Akik nem elégednek meg a
budai és pesti rakpartról nyíló
csodálatos látvánnyal, azoknak

lehetõsége nyílik kihajózni a
Dunára, és onnan tekinteni
meg a várost. 

Szintén izgalmas élmény és
utánozhatatlan látvány felha-
józni egészen Visegrádig, és a
Dunakanyar egyedülálló pano-
rámájában gyönyörködni a ha-
jó fedélzetérõl. 

Elragadó Budapest látképe
az esti órákban is, akár a Lánc-
hídról, a pesti korzóról, vagy a
Budai Várból nézünk szét.

A Városliget és a Vajdahu-
nyad várának mesebeli kör-
nyezete igazi pihenést nyújt
azoknak, aki nyugodt sétára
vágynak

A Széchenyi Fürdõben (akik
megtehetik) királyi környezet-
ben élvezhetik a gyógyvíz jóté-
kony hatását. Budapest a világ
egyik legjelentõsebb fürdõvá-
rosa, nincs még egy olyan hely,
ahol ennyi gyógyfürdõ üze-
melne 

Nyerges Zoltán

Budapest te csodás…
Vitathatatlan tény, Budapest Európa egyik legszebb városa.
Különleges természeti adottságai, fekvése, páratlan építé-
szeti emlékei kiemelik a fõvárosok sokaságából. Budai Vár,
Parlament, Hõsök tere, Margitsziget, Citadella, Lánchíd,
múzeumok, fürdõk - felsorolhatatlanul sok látnivalót kínál.
Évezredes történelme az itt élt számos nemzetiség kulturá-
lis sokszínûsége ma is meghatározza a város arculatát.
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B udapesten tombol a nyár, ahogy monda-
ni szokás, kiürül a város. Azonban egé-
szen biztos vagyok benne, hogy nagyon

sok család reked a fõvárosban, s nem tud a nya-
ralásra sem idõt, sem pénzt szánni. A hírek sze-
rint nem elég a turista Budapesten, de szerintem
az is elszomorító, hogy nem elég a budapesti,
avagy magyar család a fõváros kikapcsolódásra
szánt helyszínein, például a strandokon.

A Fõvárosi Önkormányzat a Budapest Gyógy-
vizei és Hévizei Zrt. tulajdonosa. A társaság tíz
állandó fürdõ és öt strand üzemeltetõje, mint
például: a Csepeli, a Palatinus, a Paskálfürdõ, a
Pünkösdfürdõ a Római, a Széchenyi.

Ezekre a strandokra a felnõttek átlagosan 1500,
a gyermekek legkevesebb 1000-1300 forintért
tudnak bejutni, de a Margit- szigeti Palatinusra

1600 a gyerekjegy és 1800
a szülõé. A Széchenyi -
fürdõ árpolitikája pedig valószínûleg nem keve-
sebbet ér el, minthogy a budapesti, magyar gye-
rekek többsége felnõ úgy, hogy nem látta az or-
szág leghíresebb, legszebb fürdõjét. Oda belépni
ugyanis egy négytagú családnak 9600 forint.

Az a gyanúm, hogy Budapesten strandolni a
családok többségének luxus. Családi kedvezmé-
nyeket tenni a fõváros által fenntartott fürdõk-
ben nem lenne több mint egy családbarát város-
vezetés apró lépése. A legrosszabb kombináció
az, amikor egy nem családbarát városvezetés
csak nagy lépésekben tud gondolkodni.

Dr. Kocsis Máté
alpolgármester, a Fõvárosi Közgyûlés tagja

(Fidesz-KDNP)

Dr. Kocsis Máté alpolgármester,
a Palotanegyed 1. számú vá-
lasztókerületének egyéni képvi-
selõje tárgyalást kezdeménye-
zett a Pollack Mihály téri Mély-
garázs Kft. vezetõjével annak
érdekében, hogy a mélygarázst
a környéken élõk kedvezmé-
nyesen használhassák. A tár-
gyalás eredményeképpen a
Bródy Sándor utca ( Múzeum
körút és Puskin utca közötti
szakasz, 2-12. számú házak) és a

Múzeum utca (Ötpacsirta és
Múzeum körút közötti szakasz,
1-11. számú házak) lakói a
mélygarázsban jelentõs kedvez-
ménnyel, 10.000 Ft + Áfa/hó,
tudnak parkolni a hétvégén, il-
letve hétköznapokon 17:30 és
07:30 között. A kedvezményes
parkolásra azok jogosultak,
akik ott állandó, bejelentett lak-
hellyel rendelkeznek, lakcím-
kártyával tudják ez igazolni, va-
lamint erre a címre regisztrált,

forgalmi engedéllyel rendelke-
zõ személygépkocsival rendel-
keznek. A lakók a társaság elér-
hetõségein (1088 Budapest, Ba-
ross u.8. fszt 3.; telefon: 328-0223
) kérhetik a kedvezményes par-
kolási engedélyt. 

Az alpolgármester további
egyeztetéseket tart szükséges-
nek a társasággal a vitás kérdé-
sek tisztázására a lakók érdeké-
ben, ezért várja az érintettek
észrevételeit.

Budapesti hírek
Szigorú
Ellenõrzés 
a buszokon

A jövõben a fõvárosi buszokon
is megakadályozhatják a fel-
szállást az ellenõrök, ha nincs
jegyünk vagy bérletünk. A met-
róellenõrzésekhez hasonlóan
azonban így itt is több ellenõrre
lesz szüksége a BKV-nak. Az új
módszer a közlekedési vállalat-
nak a metrók esetében eddig
300 millió forintos pluszbevé-
telt hozott, úgyhogy a megvaló-
sításnak nem lehet komolyabb
akadálya. A fokozott ellenõrzést
elsõként egy hónapig át a 61-es
expressznél tesztelik. Ha a kí-
sérlet eredményes lesz, a kont-
rollt kiterjesztik a fõváros többi
autóbuszjáratára is.

* * * * * * * * * * * * * *
Halkabban 
csenget 

Leginkább a VIII. kerületben
lakók kérésére, a BKV lecserél-
te a negyven Combino villa-
mos-ajtócsengõjét.  Így a villa-
mosok a jövõben halkabban
szólnak majd, de továbbra is
megfelelnek a biztonsági elõ-
írásoknak. A BKV Zrt.-hez szá-
mos panasz érkezett, amely-
ben a figyelmeztetõ hangjelzé-
sek erõsségét kifogásolták a
lakók. Végül a különbözõ
hangerõsségû, hangszínû
„zümmerek” közül kiválasztot-
ták a legkellemesebb hangzá-
sút, és azzal szerelték fel a jár-
mûveket.

* * * * * * * * * * * * * *
Budapesten 
gyártják 
az új trolikat

A Ganz-Skoda nemrég Buda-
pestre helyezte át a pesti trolik
gyártását. Az új troli energiata-
karékos, alacsony padlós, így a
nehezen közlekedõk is bátran
utazhatnak rajta - közölték a
cégnél. Az új trolik akkumulá-
toros segédhajtómûvel rendel-
keznek, így felsõvezeték nélkü-
li közlekedésre is alkalmasak.
A 88 utas befogadására alkal-
mas, 26 ülõhellyel rendelkezõ
jármûvek programozható utas-
tájékoztató berendezéssel is
rendelkeznek, ami informáci-
ókkal látja majd el az utazó kö-
zönséget.

dafenn a fõvárosban
A megújuló Józsefváros újságban is folytatjuk a fõváros dolgainak
szemezgetését: a nyárra való tekintettel, olyan témát választottam,
amelyben - mint cseppben a tenger - mutatkozik meg a budapesti
városvezetés politikájának következménye.

Parkolás a Pollack Mihály téren
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Mária, Eszter, Anna,
Sára, Noémi, Erzsé-
bet, János, István-

hangzik a felsorolás, amikor a
családfõt, Filep Andrást a gye-
rekeirõl kérdezem. Látogatá-
sunkkor „csak” négy gyerek
van otthon, a többiek órákon,
illetve táborozáson vannak. A
tipikus, körfolyosós, gangos
harmadik emeleti lakás a lele-
mény múzeuma. Szintekben
elválasztott nyolc fekvõhely a
gyerekeknek, a szülõk fekhe-
lyei, a tíz személyre alkalmas
szekrények, holmik a térki-
használás bravúrját jelentik. Ti-
zenkilenc, tizenhét, tizenhat, ti-
zennégy, tizenkettõ, tíz, nyolc
és hat évesek a Filep gyerekek.
A megélhetési gondok ismere-
tében nem leplezhetem csodá-
latomat és a kérdést sem: ho-
gyan képesek elkormányozni a
család hajóját? 

Házi kassza
- Nem nélkülözünk és nem dús-
kálunk. A gyerekek teljesen reáli-
san látják magukat, egymást és a
lehetõségeiket - mondja a család-
anya. Filepné is többgyerekes
családban nõtt fel, ismerte a csa-
ládi fészek melegének erejét és
hatását. Két gyereket szeretett
volna, nyolccal ajándékozta meg
az élet. „Nem az élet, hanem a
Jóisten!” – javít ki a családfõ, aki
esténként maga köré ülteti a csa-
ládot és a Biblia egyes  részleteit
olvassa fel nekik. A férj és feleség
egymásra-találásának napjaiban
már egyesség született: a hitbeli
élet igazságai irányítják majd a
család életét. A legnagyobbik le-
ány az ELTE-re jár, gyerekkora
óta pedagógus szeretne lenni, a
Fazekas-ban érettségizett. A má-
sodik leány angolul tanul egy
két-tannyelvû gimnáziumban. A
következõ leány- mert  leány  bõ-
ven akad a családban- zenei pá-
lyát talált ki magának, a kisebbek
meg még csak az álmodozásnál
tartanak. Az édesapa isteni
gondviselésnek tartja, hogy je-
lentõsebb gondok nélkül, de ösz-
szeáll a havi megélhetés költsé-
ge. – „Mibõl?” – kérdezem, bizo-

nyára joggal. – Nagyon jó helye-
ken dolgoztam. A Hotel Silvanus
- ban, a Gellért Szállóban voltam
üzletvezetõ-helyettes. 

Isteni gondviselés
Mindenki füttyentett, ha az
anyagiakra terelõdött a szó. Az-
tán jött életemnek az a szakasza,
amit Istennel való találkozásnak
mondhatok, s megszûnt minden
aggódásom a megélhetés és a
gyerekek eltartásának gondjai-
ban – mondja. Kénytelen vagyok
rámenõsen kérdezõsködni.
Mennyibõl élnek? Mi jön össze,
amibõl gazdálkodni kell? Kis
gondolkodás után elmondja,
hogy nyolc gyerek cseperedett

fel családi tévékészülék nélkül.
Aztán lett tévé is, de hamarosan
eladták, hogy számítógéppark-
kal szereljék fel a családot. Hasz-
nosabbnak ítélték, mert aktivi-
tásra, tájékozódásra nevelt, eliga-
zodást jelentett a világban. A
nyolc gyerek pedig nem vész
össze a három monitor elõtt, a ki-
sebbek ellesik a nagyobbak
módszereit, s játszva tanulnak.
Aztán megismerhetem a családi
kassza titkait is. Filep András egy
pszichiátriai laborban  elektro-
enkefalográffal végez  diagnosz-
tikai méréseket, s ezért 120000 fo-
rint fizetést kap. Ehhez jön a csa-
ládi pótlék, Filepné fõállású ne-
velõszülõi fizetsége és az a pénz

is, amit a ház közös képviseleté-
tõl a takarítási munkáért kapnak.
Ha ehhez még hozzáteszi azt a
tiszteletdíjat is, amit egy-egy dél-
elõtti gyerekpszichológiai foglal-
kozásért számolnak el neki, már
együtt is a havi  290000 forint,
amibõl  tízen élnek. 

A megbocsátás
képessége

Kilencven  négyzetméter az
életterük. – „Soha nincs vesze-
kedés?” – kérdezem eléggé bár-
gyún, belegondolva, hogy ma-
ga a zsúfoltság is oka lehet min-
dennapos összezördüléseknek.
„Persze, hogy akadnak morgo-
lódások, örök-harag fogadko-
zások, de a gyerekek megtanul-
ták a megbocsátás képességét”
- mondja Filep András. A nagy,
körfolyosós bérház gyerektár-
sadalmára is hatással vannak,
jó érzés, hogy megbecsülés és
szeretet árad feléjük, noha ki-
csit csodabogár-családnak ke-
zelik õket. A könyvespolcok
roskadoznak a könyvektõl, s
ebben a családban olvasnak is a
gyerekek. Ebbe a titokba is a
családfõ avat. Nehezen leple-
zem a csodálkozást, hiszen egy
ilyen kiegyensúlyozott családi
légkör élménye meghatja a tár-
sadalmi  kórképeket tanulmá-
nyozó riportert. 

Ünnepi menü
A szülõkkel folyó beszélgetést
nyolc gyerekszempár figyeli. Le-
het, hogy az õ hatásukra, de
megint csacsit kérdezek: ha be-
köszönt egy-egy családi ünnep,
most például az érettségi, a bal-
lagás, mibõl áll az ünnepi
menü?-„Fehér borsó leves, rán-
tott pulykamell és somlói galus-
ka!” – hangzik Filep anyuka vá-
lasza, amit helyeslõ fejbólintások
kísérnek. – Milyen vágyaik, ál-
maik vannak?- kérdezem  s ezt
nagyon  õszintén  kérdezem, hi-
szen a nyolcgyerekes, a minden-
napok gondjaiban küzdõ csalá-
dok válasza jórészt elõre boríté-
kolható. A körszakállas, nyugal-
mat sugárzó Filep András elme-
reng, majd lassan megszólal:
eszembe jut egy egyházi ének,
engedje meg, hogy ezzel vála-
szoljak.

Vágyat, célt, a múltnak adtam
Nincs már bennem vak remény
Mégis gazdag úr maradtam
Isten és a menny enyém!

hegyi

Filepék a Kõris utcából
Köztünk élnek Ebben a rovatban olyan arcéleket, életeket, életmûveket

mutatunk be, amelyek joggal vívják ki a kerület társadal-
mának  elismerését. Józsefváros kiemelkedõ alkotói kö-
zött írók, költõk, alkotómûvészek, sportolók sorakoznak.
Jogos az igény azonban, hogy a többiekre is figyeljünk.
Sorozatunk a „kisemberekre” is figyel. Lapunk munka-
társa ezúttal a Kõris utcába, a Filep családhoz látogatott.
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Dr. Kismarty Lechner Jenõ
építõmûvész életmûvének
legfontosabb idõszaka és
Asbóth Oszkár gépészmér-
nök feltalálói korszaka idõ-
ben nem áll messze egymás-
tól. Lechner a Rezsõ-téri
templom terveivel, Asbóth a
helikopter megalkotásával ír-
ta be nevét a magyar géniu-
szok aranykönyvébe. Nem
hinném, hogy életükben szá-
mon tartották egymást. A fej-
lõdéstörténet, a magyar alko-
tások gazdag lajstroma ösz-
szehozta õket. Hogy miért és
mennyire? Lapunk két
részben mutatja be ezt a kap-
csolatot. 

V an Józsefvárosban egy
zöld ligettel megál-
dott és megóvott tér, a

Rezsõ-tér, ahol klasszicizáló,
empír stílusban magasodik az
esztergomi bazilikát idézõ,
impozáns méretû templom, a
Magyarok Nagyasszonya
Temploma. Alaprajza görög
kereszt, hatalmas kupolája
elõtt oszlopos elõcsarnok,
négy sarkán egy-egy torony
áll. A templom minden rész-

lete gondosan tervezett, ki-
dolgozott, valósággal lenyû-
gözõ alkotás. Belsõ díszítései
õsmagyar motívumokkal gaz-
dagítottak, a rácsok, csillárok
egységes formavilág remekei.
Vargha Miklós Péter plébános
elragadtatva sorolja a temp-
lom és a tér arányait, szépsé-
gét. A hajdan építészmérnöki
tanulmányokat folytatott plé-
bános napmint nap fedez fel
új szépségeket, részleteket, de
a megörökölt épített történel-
met fejleszti tovább. A
sekrestyében egy teljesen oda-
illõ karzat kialakításával léte-
sülhetett egy szép új kápolna. 

Meghitt hangulat

A liget, a tér, a templom maga
teremtett idejáró közössége-
ket. Játszótér, focipálya,
sétaösvények, kálvária-körút
kínálnak programokat a csen-
des, meghitt téren, ahol a fák,
bokrok, sövények megszûrik a
város zaját és porát. Fizikai
felüdülés, lelki béke áramlik a
térbõl és a téren! Vargha Mik-
lós Péter, aki hetedik éve plé-
bánosa a templomnak - szer-

vezte a templom építésének
75. évfordulójára az ünnepi
programokat. A tavaly zajlott
jubileumi események sokáig
emlékezetesek maradnak a
tisztviselõtelepiek számára, de
az egész fõváros figyelt, sokan
számon tartják a hatodik leg-
nagyobb fõvárosi templomot,
amely tömegét tekintve a har-
madik legnagyobb Budapes-
ten. Az egyetlen pesti temp-
lom, amely körül szabadtéri
golgota, keresztút áll.

Történelem és
hitélet

Alapkövét 1924. novemberében
rakták le, 1931. október 8-án
szentelték fel - mondja a
plébános, aki sajátosan XXI .-
századi közösségi formákat hí-
vott életre, hogy a hitélet
„kisugározzon”, átérjen a fala-
kon kívülre is. A Géza-szobor
tövében fiatalok fociznak, a kör-
nyékbeli óvodák gyerekei dél-
elõttönként itt „randevúznak”,
játszanak. 2002-ben a Nemzeti
Kulturális Örökség Hivatalának
támogatásával indult el a felújí-
tás. Az új kápolnában látható
Szinte Gábor festõmûvész há-
rom faliképe, amelyen az „elsõ
magyar szent család”, Szent Ist-
ván, Boldog Gizella és gyerme-
kük Szent Imre herceg látható.
Amikor a család intézménye
annyira megtépázott, ahogy
napjainkban tapasztalhatjuk, itt
vizuális emlékeztetõt láthatunk
arról, hogy a magyarság törté-
nete velük, általuk kezdõdik.
„Az oszlopcsarnokban mártír-

emlékmûvet avattunk”, s ez
már a legújabbkori történelem-
rõl szól - sorolja Vargha Miklós
Péter. 

Mondj igent!

Elmondja azt is, hogy az
„IGEN-Klubban” felnõtt fiata-
lok társasága jön össze, és vitat-
ja meg azokat az eseményeket,
ideálokat, amelyekre érdemes
„igen”- t mondani. Õk is szer-
veznek zenés programokat,
kirándulásokat, táborokat. Az

új kápolnában jönnek össze pl. a
nõi személyiségformáló kurzus
résztvevõi. Ameddig a szülõk
beszélgetnek, a gyerekek játsz-
hatnak, pingpongozhatnak, fo-
cizhatnak.

A helikopter-leszálló pályája
a tér közepébe, valahogy nem
illik bele ebbe a képbe. De
ebben, szerencsére, úgy tûnik, a
testület egyetért a civilekkel.

H.I. 

A szépség rezervátuma a Rezsõ téren

Vargha Miklós Péter 
esperes, plébános
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A telefon nem magyar
találmány, de a tele-
fonközpont igen! Pus-

kás Ferenc már 1879-ben be-
mutatta a telefont a magyar fõ-
városban, és két évre rá a Für-
dõ utcában megnyílt az elsõ
pesti telefonközpont. 

Az akkori Mária Terézia tér
17.számú telken, amelyet az
öreg józsefvárosiak még Kirchen
Platznak emlegettek, már az
1910-es években elkezdték építe-
ni a József Központot. A háború
lelassította a munkát, de 1917,
július 15-én megnyitották, a
15.000-es állománykapacitás egy
részének bekapcsolásával. A te-
lefonközpont volt az elsõ jelen-
tõs állami vasbeton-építkezés.
Alkotója Ray Rezsõ Vilmos, ko-
rának kedvelt és foglalkoztatott
építésze volt; az õ munkája a bu-
dafoki Törley gyár és kastély,
valamint a család sírboltja is.

Ellenõrizni 
a hálózatot

Csak két év múlva lett teljesen
kész a létesítmény, ekkor idehe-
lyezték az Inter Központot is.
Közben nagyot fordult a világ és
az új telefonközpont két alka-
lommal is az események vihará-
ba került. Az õszirózsás forrada-
lom 1918 õszén már fontosnak
tartotta a telefonhálózat ellenõr-
zését, amiben a fronttapasztala-

tok nagy szerepet játszottak - ek-
kor még nem volt rádió, telefon-
vezetékeket húzgáltak a lövész-
árkok   között. Pusztai Gazda Je-
nõ vezetésével egy csoport az el-
sõ nap elfoglalta az épületet. Ta-
lán azért ilyen hamar, mert a
környék, Hock János, a Nemzeti
Tanács papi tagjának a plébániá-
ja, erõteljesen támogatta a válto-
zást.  1919 június 24-én a ludovi-
kások ellenforradalmi kísérlete
ugyanezt tette, a szemközti elöl-
járóság épületébõl pedig a Vörös
Õrség lõtte a tisztiiskolásokat. 

Békeidõk
Majd békésebb idõk következ-
tek, 1921-ben elkezdõdött az au-
tomatizálás, 1928-ban az üzem
7/A-1-es fõközpont néven   fon-
tos szerepet vállalt a fõváros te-
lefonhálózatának mûködtetésé-
ben. Egyre több lett a telefon a
Józsefvárosban is. Fõleg a mû-
helyek, üzletek használták ügy-
intézésre, de a módosabb polgá-
rok is megbarátkoztak a prakti-
kus eszközzel. Sajnos, az ostrom
alatt a központ teljesen elpusz-
tult, a géptermet németek rob-
bantották fel, hogy megakadá-
lyozzák az egyes városrészek -
amelyeket más-más hadsereg
tartott megszállva - közti érint-
kezést. Az alkalmazottak eltaka-
rították a romokat és már 1945-
ben mûködni kezdett a József

Központ. Egy 900 elõfizetõt be-
fogadó manuális központ
üzembe állításával ideiglenesen
visszatértek a kézi kacsoláshoz.
1946. június 15-én bekapcsoltak
a Teréz központ egy részlegé-
nek áthelyezésével  egy 5000-es
automata központot. 

Infláció
Ez annál inkább becsülendõ, hi-
szen ez volt az infláció végsõ,
legnehezebb idõszaka, a pengõ
haláltánca. A pénz oly gyorsan
romlott, hogy fizetés után a dol-
gozók azonnal kimehettek a kö-
zeli Rákóczi téri csarnokba, hát-
ha még kapnak valamit a pén-
zükért! 1950-ben,1951-ben és
1956-ban évi 4000 állomással bõ-
vült az új 7/A-2 fõközpont, mel-
lékközpontok létesültek a közeli
kerületekbõl  (Kõbánya, Kispest,
Pesterzsébet, Lõrinc).

A forradalomból sem marad-
hatott ki a József Távbeszélõ
Üzem - ekkor már így nevezték
Már október 23-án este tömeg
gyûlt össze elõtte, tüntetve az
ott feltételezett ÁVH telefonle-
hallgató központ ellen. A késõb-
bi napokban gépfegyvertûzzel
támadták az épületet.

Ma Puskás Tivadar és Ferenc
szép dombormûves táblája,
Szõdy Szilárd 1931-es alkotása
emlékeztet az épület múltjára.

Róbert Péter

90 éves a  józsefvárosi telefonközpont

Józsefvárosi Kulturális és
Sport Kht

Címünk: 1089 Bp. Orczy u. 1.
Telefon: 333-1303, 333-9501

Fax: 313-0298
Ügyvezetõ igazgató: 

Szabó Lajos

NYÁRI PROGRAMOK

Orczy-park
Rendszeres programok 
Aerobik foglalkozás minden
hétfõn, szerdán és pénteken:
18.00-19.15 (nagyterem)
Táncterápia Nagy Márton ve-
zetésével minden pénteken:
17.30 - 21.30 
Harcmûvészeti foglalkozás
Toldi Tamás vezetésével min-
den kedden és csütörtökön:
18.10-19.40 (kivéve július 31.,
kedd) augusztusban: minden
csütörtökön: 16.00-18.00
Topogó klub a Tóparton belé-
põjegyes tánc-délután idõsek-
nek: szeptember 13-ig minden
csütörtökön: 14.00-18.30
Nyári Napközis Tábor a Faház-
ban augusztus 17-ig  Faházban

Rock - Tópart
Július 20. péntek: Cry Free *
Július 23. hétfõ: Pedrofon
Rock and roll * Július 25. szer-
da: Blues Company * Július
26. csütörtök:Gesarol * Július
27. péntek: Tunyogi Rock
Band * Július 30. hétfõ:
Pedrofon Rock And Roll * Jú-
lius 31. kedd: Hollywood Rose
A koncertek 20 órakor kezdõd-
nek.

Józsefvárosi Galéria 
(József körút 70.)
Augusztus 21-ig nyári szünet.
Szeptemberi elõzetes: Dara-
bon Tamás festõmûvész kiállí-
tása szeptember 13-tól.

Zászlómúzeum 
Nyári nyitva tartás, keddtõl-
péntekig: 12-17 óráig.
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Mûfüves labdarúgó pálya
Hétköznap 8- 15 óra: 
5. 500-Ft / óra
Délután 15- 22 óra: 
7. 000-Ft / óra
Hétvégén egész nap: 
7. 000-Ft / óra

Labdarúgó nagypálya
3.000-Ft / óra
5.000-Ft / óra (öltözõvel)
5.000-Ft / óra (vonalazással)
8.000-Ft / óra (világítással)

Teniszpálya
Hétköznap és hétvégén 
8- 22 óra: 800-Ft / óra

Atlétika pálya
3.000-Ft / óra
4.000-Ft / óra (vonalazással)
4.000-Ft / óra (öltözõvel)
6.000-Ft / óra (világítással)

KRESZ park: 3.000-Ft / óra
Erdei futópálya: Díjmentes

Terembérlés
Fõépület
Dühöngõ (60 nm): 
5.000 Ft/óra
Nagyterem (80 nm): 
6.000-Ft/óra

Faház
Nagyterem (106 nm): 
6.000-Ft/óra
Duplaterem (70 nm): 
5.000-Ft./óra
Közepes méretûek (32 nm):
3.000 Ft./óra
Kisméretûek (14 m2): 
2.500-Ft/óra

Érdeklõdni: Józsefvárosi Kul-
turális és Sport Kht.
Budapest 1089 Orczy u.1.; 
Telefon: 06 (1) -333-1303; 
06 (1) 333-9501

Állatkert Játszóház
A kiskorú vendégeket 800 nm-en, klimatizált vendégtérrel várja minden nap 9-20 óráig. BabáZOO,
PecáZOO, MászókáZOO, HomokoZOO, JátszadoZOO, TársasoZOO, BujócskáZOO, KibontakoZOO,
UgrándoZOO, TalákoZOO különtermek. A Játszóházban pelenkázó és bébi etetõ helység is talál-
ható. Speciális vendéglátóegység a Szülõmegõrzõ.

Füvészkert: (Illés u. 25.)
Nyitva minden nap 9-tõl 17-ig. 

Magyar Nemzeti Múzeum idõszaki kiállítása
„Dzsingisz kán és öröksége” címû, nagysikerû  kiállítás. A belépõjegy
érvényes a Szépmûvészeti Múzeum  A tatárjárás címû kiállítására is. 

Olasz Kultúrintézet (1088 Budapest, Bródy S. u. 8.)
„Harmónia és áttetszõség” – szobrok, ékszerek, grafikák címû kiállí-
tás (Clodoveo Masciarelli). A kiállítás megtekinthetõ 2007. augusztus
30-ig, hétfõtõl péntekig 10-tõl 16 óráig. 

* * * * * * * * * * * * *
Utazás az olasz mûvészetben 1950–1980 – száz mû a farnesina-
gyûjteménybõl címû kiállítás. Tárlat megtekinthetõ július 12-tõl
szeptember 9-ig. 

Péntek (július 20.)
– Verdi - Puccini Operagála, Petõfi Irodalmi Múzeum: 20 óra
– Deck Attack: Infragandhi & Zöld - WEST-BALKÁN - Budapest

Szombat (július 21.)
Fráter Lóránd nótakör hangversenye Drága szülõföldem címmel, 
Orczy park: 15 óra

A magyarországi roma kortárs képzõmûvészet 15 alkotója közel 25
portrén keresztül mutatja be, hogyan látják saját magukat és egymást
korunkban. Elsõdlegesen a roma alkotótáborokban szerzett ismeret-
ség ad lehetõséget számukra egymás portréjának megfestésére. A
szoros emberi kapcsolatok, egymás munkáinak elismerése, és a tisz-
teletadás okán festenek portrét. Az alkotókra nem jellemzõ hogy meg-
rendelésbõl élnek, ezáltal a feltétel nélküli témakeresés és megvalósí-
tás õszinte lenyomata számukra a portré mûfaja. Néhány név a kiállí-
tók közül: Bada Márta, Ferkovics József, Illés Barbara, Vári Zsolt,
Kunhegyesi Ferenc, Oláh Mara 
(Roma Parlament, Balázs János Galéria július 5. - augusztus. 10. 
1084 Budapest, VIII. kerület, Tavaszmezõ utca 6., Telefon: 1/210-4798)

A Józsefvárosi 
Ifjúsági 
Információs Iroda 

tanácsadással, internettel és
egyéb szolgáltatásokkal új he-
lyen, a Józsefvárosi Galéria  (Jó-
zsef krt. 70.) földszintjén várja a
fiatalokat a nyári szünet után. 

Sportolási
lehetõségek 
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Magyarok Nagyasszonya  Plébániatemplom (Rezsõ tér)
Miserend: Szombatonként 18 óra, Vasárnaponként 9 és 11.30

Szent Rókus Plébánia (Budapest Gyulai Pál u. 2.)
Miserend: hétköznaponként 7 és 8 órakor, délután 17 órakor. Vasárnaponként és ünnepnapokon
8-9-10 órakor, valamint délután 17 órakor.

Szent Rita Plébánia (Budapest Kun utca 5.)
Miserend: Hétfõ – kedd – szerda – péntek – szombat 17 órakor, csütörtökön reggel 8óra.
Vasárnap:9 – 11 órakor

Pesti Jézus Szíve templomban (Lõrinc Pap tér 1.):
Miserend: Vasárnap 6, 7, 8, 9, 10.30, 12.15 és 18 óra, hétköznap 6, 7, 8 és 18 órakor.
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Tisztelt 
Ügyvéd Úr! 

Két hete a viharban megsérült
az egyéves gépjármûvem, a ház-
ról, amely elõtt parkoltam, cse-
repek hullottak le rá. Kérdésem:
mit tehetek, van-e mód kártérí-
tésre?

Tisztelt Uram!
Amennyiben van casco biztosí-

tása, úgy a biztosító az önrész le-
vonásával köteles rendezni a vihar
okozta kárt. Amennyiben nincs,
úgy a társasház vagy annak fele-
lõsségbiztosítója köteles megtéríte-
ni a kárát.

A Ptk. 352. § (1) szerint ugyan-
is az épület egyes részeinek lehul-
lásából vagy az épület hiányossá-
gaiból másra háramló kárért az
épület tulajdonosa felelõs, kivéve,
ha bizonyítja, hogy az építkezésre
és karbantartásra vonatkozó sza-
bályokat nem sértették meg, és az
építkezés vagy karbantartás során
a károk megelõzése érdekében úgy
járt el, ahogy az az adott helyzet-
ben általában elvárható.

Az ördög itt is a részletekben,
pontosabban az utolsó mondatrész-
ben rejlik. Amennyiben ugyanis a
társasház az épület állapotára vonat-
kozó ellenõrzési, hibalehárítási, fel-
újítási kötelezettségének eleget tett,
és betartotta az OTSZ-t, úgy mente-
sülhet a felelõssége alól.

Ugyanígy nem felelõs a társasház,
miképpen senki sem az olyan erejû
vihar okozta kárért, amely vis
maior-nak, elháríthatatlan erõnek
minõsül.

Dr. Szalay Tamás
ügyvéd, társasági szakjogász

drszalay@drszalay.t-online.hu

Kovács József, 
pszichológus
A nyári hónapokban fokozott igényünk van kikapcsoló-
dásra, pihenésre.  Fontosabbá válik a szabadság érzet,
számos tekintetben könnyedebben élünk, növekszik
spontán cselekedeteink száma. Mivel kevésbé szervez-
zük meg mindennapi életünket, könnyebben teszünk
olyat, amibõl konfliktusok alakulhatnak ki. A szabad-
ságra való törekvés, akár szabadossággá is válhat. Azo-
kat, akik magányosak nyáron megrohanhatja a valaki-
hez való tartozás lelki igénye, ez az érzés az év más idõ-
szakaiban kevésbé tör felszínre. Fõleg fiataloknál megfigyelhetõ, hogy alkalmi közössé-
gek, játszótéri „bandázások” alakulnak ki. A szülõk számára örök érvényû tanács: lehe-
tõségük, erejük szerint próbáljanak minél több idõt gyermekükkel tölteni. Persze ez
nem könnyû feladat, hisz sokasodnak teendõink, gyakran úgy érezzük, mindenre egy-
re kevesebb az idõnk és mindent egyre gyorsabban kell intézni. 

Védtelen férfiak
Az aktív korú férfi lakosok (50 és 64 év között) közül ma Magyarországon abszolút
számban többen halnak meg évente, mint az 1930-as években, amikor még pusztított a
TBC, nem voltak „mindentudó” diagnosztikai eszközök, és nem használtak a gyógyí-
tásban szteroidokat, antibiotikumokat és más nagyhatású készítményeket. Jelen korunk
Magyarországán, mondhatjuk, hogy nép-
egészségügyi krízis-helyzet van. Az egészsé-
gi és halálozási mutatók rohamos romlása ta-
pasztalható. Ennek hátterében a krónikus
stressz meghatározó. Az 1960-as években a
magyar férfiak életkilátásai jobbak voltak,
mint Ausztriában vagy Angliában. A közép-
korú férfiak esetében ez a súlyos rosszabbo-
dás a környezeti hatásokkal és a feladatokkal
való „megbirkózási készségek” elégtelensé-
gével magyarázható. Ezek a szorongó fiatal
férfiak háromszor, illetve, ha depressziósak ötször magasabb halálozási arányokkal jel-
lemezhetõk a felmérés szerint. A kevésbé iskolázottak még veszélyeztetettebbek. 

A statisztikai adatok szerint az elmúlt negyvenöt év alatt több mint 50%-kal emelke-
dett a férfiak halálozási aránya. Vezetnek a daganatos megbetegedések, azután követ-
keznek a szív- és érrendszeri betegségek, az agyi keringési zavarok, majd a baleset és
egyéb erõszakos halálokok következnek. A kutatások az életmódbeli eltéréseket és
méginkább a szociális, gazdasági lemaradást teszik felelõssé, valamint az iskolázottság
hiányát is. Nem annyira az önkárosító magatartásformák döntõek, hanem az értékrend-

ben, önértékelésben, a
társadalomban a csa-
ládban elfoglalt hely-
zet a meghatározó. A
nõk sokat segíthetnek
a férfiak önértékelési
zavarainak korrigálá-
sában, és abban, hogy
ne legyenek irreális
anyagi, társadalmi el-
várásaik a férfiaktól.
Segíthetnek abban is,
hogy a jelentkezõ de-
presszió kezelését
szorgalmazzák. -y
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Rendõrségi hírek
DADA a tó partján

Az önkormányzat káptalanfüredi
táborának visszatérõ vendégei a
VIII. kerületi kapitányság munka-
társai. Az idén már ötödik alka-
lommal tartanak a nyaraló, 6-14
éves korosztálynak a DADA-pro-
gram (drog, alkohol, dohányzás,
AIDS) keretében elõadásokat, va-
lamint foglalkozásokat a közleke-
dés, a balesetmegelõzés és a vízi-
jártasság témakörében. Mint
Debreczeni Hajnalka törzszászlós,
közlekedési elõadó elmondta, az
elõadások, bemutatók a gyerme-
keket leginkább fenyegetõ veszé-
lyekre hívják fel a figyelmet. A
közlekedési ismeretek között el-
sõsorban a gyalogos- és kerékpá-
ros közlekedés új elemeire, a kö-
telezõ felszerelések ismertetésére
koncentrálnak. A drogmegelõzõ
foglalkozás keretében bemutatják
a rendõrségi munka során hasz-
nált eszközöket, berendezéseket.
Legnagyobb sikere azonban a
motorcsónakos programnak van,
amelynek célja a vízi balesetek
megelõzése – de amellett jó ki-
kapcsolódás is a gyerekeknek.

Egyenes adásban
A kerületi térfigyelõrendszer se-
gítségével fogtak el két tolvajt jú-
nius 18-án éjszaka a rendõrök.
Mint azt Jahoda Krisztián had-
nagy, nyomozótól megtudtuk, a
rendõrök a térfigyelõ rendszeren
keresztül figyeltek fel két fiatalem-
berre, akik a Rákóczi téren össze-
verekedtek. A helyszínre érkezõ
járõr a téren már csak az egyik
férfit találta meg, aki sajátos „rab-
lómesével” állt elõ: azt állította,
hogy valaki kirabolta, és elvitte
harmincezer forintját. Miután a
történet nyilvánvalóan nem állt
meg a lábán, bevallotta, hogy tár-
sával együtt kiraboltak egy Wes-
selényi utcai lakást, amelybõl egy
hatszázezer forintos laptopot, te-
niszütõt és ruhanemût vittek el. A
laptopot mélyen áron alul eladták
a Rákóczi téren, de a kapott ösz-
szegen összevesztek. A vallomás
alapján három korábbi rablásra il-
letve lopásra is fény derült. Ez a
történet happy enddel végzõdött,
mert a gyors és eredményes nyo-
mozás során a laptop is visszake-
rülhetett gazdájához. 

- tudósítónktól

H a lesz háború, lesz
terv – na, ez az az
életbölcsesség, ame-

lyet azonnal el kell felejteniük
a hazai biztonsági szervek-
nek. Jó példa erre a tavaly au-
gusztus 20-ai vihar, amely so-
ha nem látott károkat és páni-
kot okozott. Minden lehetõ-
ségre fel kell készülni, még a
legváratlanabbra is. 

Az Országos Katasztrófavé-
delem munkatársainak nyáron
a szélsõséges idõjárás és annak
következményei jelentik a leg-
nagyobb gondot. 

- Sajnos a fõvárost és térségét
szinte mindegyik viharzóna
érintette, elõfordult, hogy a
szolgálatban lévõ egységek fo-
lyamatosan dolgoztak - emlé-
kezett vissza a nehéz idõkre
Szentes György helyettes szóvi-
võ, aki hozzátette: „mindenre
nem lehet felkészülni, de az
utóbbi idõszak tapasztalatai jó
alapot adnak a biztonságosabb
élet megteremtéséhez”.

- A legmelegebb napokon át-
lagosan 20-30%-kal több ájulás,
rosszullét miatt van riasztá-
sunk, amit külön készültség
nélkül, állandó ügyelet mellett
kell ellátni - mondta el lapunk-
nak Gyõrfi Pál, az Országos
Mentõszolgálat szóvivõje. A Jó-

zsefváros mozgalmas terület,
sok helyütt idõsek lakják, így itt
az átlagosnál több a rosszullét.

- A mûszaki mentések aránya
folyamatosan emelkedik, és je-
lenleg éves szinten majdnem
duplája a tûzeseti vonulások
számának. Utóbbiak között

egyébként sok a téves jelzés -
kezdett helyzetértékelésbe
Géczi Béla tûzoltó alezredes, ré-
gióvezetõ. A kiszámíthatatlan
idõjárás miatt a jövõben az árví-
zi mentések is állandó kihívást
jelentenek a lánglovagoknak. 

Nyáron megszaporodnak a
betörések is: a nyitott ajtón és
ablakon gyakran hívatlan láto-
gató is besurran. 

- Az elmúlt év azonos idõsza-
kához képest 43 százalékkal
nõtt a lopások és 49 százalékkal
a gépkocsi-feltörések száma -
jelentette ki lapunknak Németh
Zoltán rendõr alezredes. A hi-
vatalvezetõ szerint rendészeti
szempontból három munkaigé-
nyesebb része van a kerületnek.
Józsefváros belsõ részén mûkö-
dik a legtöbb krízisszálló Buda-
pesten; a Keleti pályaudvar ide-
genforgalmi szempontból foko-
zott figyelmet kíván; a Diószegi

utca környékén pedig továbbra
is magas a bûnesetek száma.

- Nagy gondunk az is, hogy
néha nyomasztóan kevesen va-
gyunk - jelezte Németh. 

A Kerületi Rendõrkapitány-
ság jelenleg közel 40 fõs lét-
számhiánnyal küzd, miközben
két hónapja 36 státuszt vontak
el a szervezettõl.

AC - V.M.

Ó, ió, ció, prevenció! 
Tanácsok a bajok megelõzésére

Az Országos Katasztrófavé-
delmi Fõigazgatóság  kéri,
hogy:

– veszélyhelyzetben hajtsuk
végre azokat az utasításokat,
amelyeket a mentés vezetõje
határoz meg! Figyeljünk ön-
magukra és a segítségre szoru-
ló társainkra! Igyekezzünk el-
kerülni a pánikot!

– A rendõrség kéri, hogy
ügyeljünk arra, hogy zárt au-

tóban felügyelet nélkül kis-
gyermeket, állatot ne hagy-
junk! Gyalogosként, autósként
körültekintõen közlekedjünk,
mert a melegben tompulnak a
reflexek!

– Segíthetjük a mentõk
munkáját, ha kisebb rosszullé-
tek esetén az orvosi ügyeletet
hívjuk! Kerüljük a bányata-
vakban való fürdõzést! A me-
legben az ital is hamarabb bó-

dulttá tesz, ezért óvakodjunk a
túlzott alkoholfogyasztástól!

– Érdemes vásárolnunk 10.000
forinttért tûzoltó készüléket, ami
megvédheti a több millió forin-
tot érõ lakásunkat, autónkat.

– Otthonunk elektromos
rendszerét 9 évenként vizsgál-
tassuk felül!

– A kéményeket, elszívó be-
rendezéseket rendszeresen el-
lenõrizzük! 

Jó tanácsok, hogy elkerüljük a bajt 

Tudták, hogy a VIII. kerületi tûzoltók az ország egyik leg-
gyakrabban vonuló állománya? Hogy nyáron még több ve-
szélynek vagyunk kitéve, mint máskor?  A biztonságunkra
figyelõ szerveknek a kánikulában minden veszélyhelyzet-
re fel kell készülniük. 
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Hányszor szurkoltam
érte, hányszor rágtam
tövig a körmömet,

míg birkózó világbajnokság-
okon, olimpián, nemzeti szí-
nekben versenyzett! Atomnyi
részem van benne, hogy há-
romszoros világbajnok, olimpi-
ai ezüstérmes lett, hiszen õ
megverte ellenfeleit, én agyon-
drukkoltam magam érte. Ami-
kor az Orczy-kert fõ épületé-
ben, mint  a Józsefvárosi Kultu-
rális és Sport Kht. sportigazga-
tója fogad, beteríti az ajtót ter-
metével amint belép, majd a
kézfogás után borogatást kínál
a tenyeremnek. Nyugalmat
áraszt, miközben tettre kész,
tervektõl lobog, legszívesebben
azonnal vele mennék.

„Beszéljen az Orczy-kert
jövõjérõl!” – kérem és nem gyõ-
zök jegyzetelni. -Józsefváros ren-
geteg nagy sportolót adott az or-
szágnak, hirtelen Gurics György,
Kökény Bea, Kocsis és Puskás,
Bedákék villannak az eszembe,
de én is itt gyerekeskedtem,
nevelkedtem,  a Nap utcában lak-
tunk, onnan jártam át a Fradi
edzõtermeibe. Életem mostani
szakaszában visszakanyarodtam
Józsefvárosba, hiszen  a kerület új
lendületû vezetésének, a JKS Kht.

igazgatójának felkérésére nem le-
hetett „nem”-et  mondanom. Az
Orczy-kert a fõváros gyöngysze-
me, oázis egy átalakuló város-
részben, versenyre kelhetne a
Margit-szigettel. Sajnos feltételes
módban fogalmazok, mert a je-
len, az elhanyagoltság, a lepusz-
tulás, a gazdátlanság jelképe.
Nem tisztem, hogy én elemez-
zem az okokat, a folyamatot, ami
ide vezetett. Nagyon sok ameri-
kai egyetemi campust ismerek,
ahol a semmi tetejére varázsoltak
üdülõ, illetve sport-ligetet. Itt
meg adott az Orczy bárótól meg-
örökölt pompás természeti adott-
ságú terület, ahol az egy helyben
- topogás, a fantáziátlanság, a
gazdátlanság olvasható le min-
denrõl, ami a kertben megma-
radt. Amint „igen”- t mondtam,
azonnal elindult a fantáziám. Fo-
ci-sulit, labdarúgó-akadémiát,
küzdõ-sporto-
kat, illetve ter-
veket ötlöttem,
s azonnal kide-
rült, hogy a fo-
cipálya szinte
lábtörés-veszé-
lyes, és nincs
egyetlen mini-
terem sem,
kétszobányi te-

rület létezik, ahol valamiféle ver-
seny el sem képzelhetõ. Furcsa
amit mondok, egy emberöltõnyi
idõvel korábbi viszonyok rezer-
vátuma lett a kert, nem csoda ha
a „Csini-babát” a maga retró - vi-
lágával itt forgatták. De elég a si-
ránkozásból, elõre nézek. Meg-
tartom, ami nemes hagyomány-
nyá lett. Itt zajlik a kerületi diák-
olimpia, ide járnak nyaranta tá-
borozni a gyerekek, miért ne épí-
teném a jövõ terveibe, ami jónak
bizonyult? Egy modern sport és
szabadidõ-központra a fõváros-
nak is szüksége van. Kosárlabda,
cselgáncs, birkózó, ökölvívó, tri-
atlonos alapképzésrõl álmodok,
nyugati tapasztalatom, hogy sok-
féle sport egymás mellett teremt
kínálatot a gyerekeknek. Hu-
szonegy telekkönyvi tulajdonosa
van a kertnek, a becserkészett
vállalkozók, pénzbefektetõk ettõl

a körülmény-
tõl azonnal
visszariad-
nak. Tíz, illet-
ve húszmilli-
ós megtámo-
gatással hat-
hét sportág
telepedhetne
meg az Or-
czy-kertben.

A kerületi iskolák sportéletét is
ide csábítanám, miközben a
nagyközönség is díjtalanul hasz-
nálhatná a kert adottságait. A
Nemzeti Kulturális Örökség Hi-
vatalának koncepciója is akadály,
semmi új építést nem engedé-
lyez, sõt a felújításokat is a megle-
võ avult és alkalmatlan épületek
méreteiben engedélyezik.

Sokszor emlegettem a közönyt,
ami beterítette az Orczy-kertet.
Most olyan kerületvezetést és
közvetlen fõnökséget kaptam,
hogy velük száguldhatok, nem
õket kell inspirálni, hanem õk
inspirálnak. Van egy fürdõme-
dence a park egyik zugában. Le-
pusztult, graffiti-kiállítás díszlik a
repedezett oldalfalakon. Jövõre
iskolai  strand-foci és strandröp-
labda-bajnokságot szeretnénk
szervezni. 

Komáromi Tibor mondja,
mondja és mondaná. Ömlenek a
tervek, körvonalazódik az újjá-
születés. Engem két vállra fekte-
tett. Most majd azokkal mérkõ-
zik, akiken a tervek megvalósítá-
sa múlik. Hegyi Imre

Komáromi Tibor 
két vállra fektetett

ÖÖnnkkoorrmmáánnyyzzaattii  ssppoorrttttáámmooggaattááss
A pályázat célja: a VIII. kerület sport életének élénkítése, a
józsefvárosi sportolók helyzetének javítása, versenyeken való részvé-
telük támogatása.

Pályázatot nyújthatnak be: VIII. kerületi illetõségû
sporttevékenységet folytató civil szervezetek és magánszemélyek 35
éves korig, akik elfogadják, hogy amennyiben támogatásban részesül-
nek, az Önkormányzat felhasználhatja nevüket, fényképeiket és elért
eredményeiket imázsának javításához.

Támogatható tevékenység: 
(1) edzõtáborokon, versenyeken való részvétel, ill. szervezésével kap-
csolatos kiadások; (2) versenyre való felkészülés, versenyen való
részvétellel kapcsolatos kiadások; (3) sporteszközök vásárlása.
Pályázati összeg: bruttó 1 millió forint. 

Megnyerhetõ támogatás: magánszemélyeknek bruttó
50.000 forint, szervezeteknek bruttó 100.000 forint.
A pályázatnak tartalmaznia kell: a pályázó nevét, adatait; szervezet

esetén az alapító okirat és a nyilvántartásba vétel
hiteles másolatát; a pályázó eddigi tevékenységét;
eredményeit; a támogatás tervezett felhasználá-
sát, célját, a megvalósulás idejét és tételes költ-
ségkalkulációt; nyilatkozatot, hogy a pályázónak
nincs köztartozása.
Minden pályázó pályázata benyújtásával kötelezett-
séget vállal a támogatási összeggel való elszámo-
lásra, annak számlákkal való igazolására. Egy sze-
mély/szervezet csak egy pályázatot nyújthat be.

A pályázat beadási határideje:
2007. szeptember 14. 13 óra 30 perc. A pályázat
postán vagy személyesen nyújtható be két eredeti
példányban, lezárt borítékban.
Cím: Józsefvárosi Önkormányzat Polgármesteri Hi-
vatala Oktatási, Közmûvelõdési, Ifjúsági és Sport
Osztálya (1082 Budapest Baross u. 63-67.)
A pályázat elbírálásának határideje: 2007. szeptem-
ber 28. P
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Józsefváros új
sportvezetõje
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– Norbika, hol van a nõvéred?
– Matematikailag bement a szo-

bájába!
– Hogy érted azt, hogy matemati-

kailag?
– Két ismeretlennel!

************
Beszorul a kamion a Hungária kör-
út egyik hídja alá. Budapest bedu-
gul. A rendõr odamegy a kamion
sofõrjéhez.

– Megint alászorultunk kolléga?–
kérdezi

– Fenét! – válaszol a sofõr. Nem
látja, hogy hidat szállítok?

************

– Éppen ideje lenne elválnod és
újra nõsülnöd!

– De hát miért?
– Mert már ráuntam a feleségedre!

************
– Fõorvos úr kérem, miért látszik

olyan levertnek?
– Na hallja! Amíg szabadságon

voltam, az a hülye helyettesem
meggyógyította az összes pénzes
betegemet!

************
– Doktor úr! Mostanában rettene-

tesen feledékeny vagyok. Mindent
elfelejtek. Mit tanácsol?

– Hogy elõre fizessen!

Lopják a kutyákat?

AHock János utcában lakok, a Horváth Mi-
hály térre járok sétálni a kutyusommal. Itt, a

téren - mondják a hasonló kutya-gazdik, nem árt
vigyázni a kutyákra, mert újabban már azokat is
rendelésre lopják. Aki az ügyet bonyolítja, ül a pa-
don, mobiltelefonozik s közben figyeli a „felhoza-
talt”. Rendelt kutyafajtákra vadászik, odamegy és
rácsodálkozik a kiszemelt kutyára, egy hirtelen
mozdulattal lecsatolja a póráz karabinerét és átro-
han az utcában várakozó autóhoz és mire az idõs
néni feltápászkodik a padról, már híre -hamva
sincs. Vad dolgokat hallani, hogy Pest környéki
kutyatelepen viadalokra kell, vagy állatkísérlet-
hez, netán kutyatápnak meg ilyesmi. El sem hi-
szem, de mondják, hogy igaz. Itt van a Pagony-
nevû, annak idején nagy pénzért létrehozott park.
Kellene egy õr vagy járõr, hogy az öreg kutyatar-
tók ne legyenek ennyire kiszolgáltatottak.

Egy Hock János utcai olvasójuk

Padokat, ivókutakat!

S zámon tartom a kerületben zajló változáso-
kat, sokszor bosszankodok, kevesebbszer ör-

vendezek. A Nagykörúttól a Szent József temp-
lomig nincs egy utcai pad, amire leülhetne az
ember, vagy egy közcsap, ahol a kánikulában
egy korty vizet ihatna. A nyilvános vécékrõl
már nem is szólva, mindennapos szócsatáknak
vagyok tanúja, amikor a járókelõ fogyasztás nél-
kül célozza meg a mellékhelyiséget. Tudom,
hogy folyik a takarékossági program a kerület-
ben, de úgy hiszem, hogy padok, szemetesek,
csapok létesítése nem rengetné meg a kerületet.

F.Júlia nyugdijas olvasójuk

Nem mind gyémánt ami
fénylik!

Azért emlegetem a gyémántot, mert ez a neve
annak a vállalatnak, amely a Kis József utca 7

szám alatt egy huszonnégy lakásos ház tetõcseréjén,
javításán dolgozik. A mûvelet nehézkesen halad, a
ház minden esõnél elázik, gáz nincs, így a meleg víz-
ellátás és a fõzés nagy nehézségekbe ütközik. A la-
kók kiszolgáltatottak, a Gyémánt vállalat vezetõje
Soós úr minden megkeresés elõl elzárkózik. Hol és
kik segítenek a huszonnégy lakás lakóin?

Egy érintett a Kiss József utca 7. sz. alól

Olvasói 
levelekFõzzünk, vagy hideget együnk?

Ott tornyosultak az ajtóban mind a nyolcan, beleértve a fiamat is, aki vacsorára,
bulira hívta meg az osztálytársait. Teljesen kiment az egész a fejembõl, azt se
tudtam, mihez kapjak.
– Aztán mihez kezdett Takácsné?
– Rittyentettem egy lebbencslevest és rakott kenyeret tálaltam utána. Tudja
Kovácsné, ezek a pizzán felnõtt gyerekek be
nem teltek a levessel, annyira ízlett nekik.
– Maga hogy csinálja a lebbencset?
– Ahogy a nagymamámtól tanultam. A lege-
gyszerûbben. Találtam a szekrényben lebbenc-
stésztát, felmértem, hogy amit találtam, nyol-
cuknak elég is lesz, kerestem egy darab füstölt
szalonnát, négy fej hagymát, petrezselymet.
Só, meg paprika is került hozzá. A szalonnát
felkockáztam, zsemleszínûre pirítottam. A
nagyobb darabokra tördelt lebbencstésztát, az
aprított és megdinsztelt hagymára szórtam,
összepirítottam, megszórtam piros paprikával,
felöntöttem meleg vízzel, és beledobtam a kilónyi megpucolt és karikára vágott
krumplit is.  Lassú tûzön összefõztem az egészet. A végén tányéronként meghin-
tettem tépkedett petrezselyemmel. Tejfelt is kapott hozzá, aki kért. Falták, úgy
ízlett a népségnek. Látnia kellett volna!
– Valami rakott második fogással is dicsekedett Takácsné! Az meg miféle dolog?
– Kenyérbõl mindig annyit veszünk, hogy ránk szikkad. Na most jól jött, hogy volt.
Majd fél kiló szikkadt kenyeret vagdostam két centis szeletekre, s megáztattam
egy kicsit az üveg alján maradt fehér borral.
– Szesszel traktálta a gyerekeket?
– Ne vicceljen, az alkohol a hõtõl elpárolog, csak a bor zamata maradt. Kikentem
egy tepsit margarinnal, belerakosgattam a kenyérszeleteket, úgy hogy a szeletek
közé lapka sajtot, vagy trappista - szeletet is raktam. Az egész sort megdöntöt-
tem, majd két tojást három deci tejjel, egy kis ételízesítõvel, sóval, õrölt borssal,
szerecsendióval összekevertem és az öntettel meglocsoltam a kenyérszelet-sort.
Fátyolnyi piros paprikát hintettem rá, és fél óra alatt közepes fokozaton megsütöt-
tem. Sülés közben meglestem, és megijedtem, hogy a piros paprika a tetején
megég, ezért egy alufóliát csúsztattam a tetejére. Mikor kihûlt, kevés snidlinget
szórtam a tetejére, és paradicsom- salátát tálaltam hozzá.
– Gratulálok, szomszédasszony.
– Na hallja? Ennyi embert jóllakatni? Aztán utánaszámolhat, hogy mennyibõl jött
ki az egész. H.I.

RECEPT

VICC-MUSTRA
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A VÁROS SZÍVÉBEN, 75 m2-es
(három szoba plusz elõtér) õrzött
területen lévõ önálló, nagy terasszal
rendelkezõ, összkomfortos épület-
rész kiadó az Orczy kertben többcé-
lú hasznosításra alkalmas, kivéve
lakás. Érdeklõdni a 333-9501 vagy
a 06/70-386-8383-as telefonszám-
okon lehet reggel 8 órától délután 4
óráig a Józsefvárosi Kulturális és
Sport Kht-ban. Mrenkó Pál gond-
noknál.
TEREMBÉRLETEK: Józsefvárosi Ga-
léria Nagyterem 100 m2 bruttó 6000
Ft. / óra mobil berendezéssel.Kisterem:
30m2 bruttó 2400-4000 Ft/óra között

berendezéssel. Kiállító terem: 100 m2:
egyéni igények alapján. Kamara terem:
30 m2: egyéni igények alapján. Folya-
matos bérlés esetén (több hónap) brut-
tó 2600 Ft/óra

JÓZSEF KÖRÚTI négyszobás utcai,
liftes, cirkós öröklakásomat elcserél-
ném két lakásra. 337-4562.
ELCSERÉLNÉM nagyobbra Metró
Klinikáknál lévõ frissen felújított
25nm önkormányzati lakásom. Ráfi-
zetek! tel: 267-4856; 30-981 9417
REMETESZÕLÕSÖN, Adyliget mel-
lett háromszintes épület eladó, vagy
kisebb ingatlanokra cserélhetõ. tel:
30-284 8429.

LAKÁSCSERE

BÉRBEADÓNyelvöltögetõ
„Nagyon durva!” mondja õ, te, én és mindenki, ez az új
nyelvi trend, s a kifejezés úgy terjed, mint a vírus, alig van
gyógyszer ellene. Ha valakinek ugyanazon évben hal
meg az édesanyja és az édesapja, az éppúgy „durva”,
mint a négyszáz lóerõs terepjáró motorhangja, s ha valaki
pettyes nyakkendõt köt csíkos inghez, az éppen olyan
durva, mint kelkáposzta fõzelékhez királyrákot tálalni.
Megdöbbentõ, ijesztõ, félelmetes, megrázó, szokatlan - le-
hetne sorolni vég nélkül a „durva” helyett alkalmazható
jelzõket, de nem tesszük. Helyette az univerzális sztár a
„nagyon durva”. Mi magunk gyaluljuk, silányítjuk a
mondatainkat egyöntetûvé, illetve trendivé. Más. „Ideje-
korán itt hagyott bennünket! - szomorkodik az emlékezõ.
Darvas Ivánról van szó, s persze arról, hogy klasszikusa-
ink a kifejezést akkor használták, ha valami a lehetõ leg-
jobbkor, az eshetõségek figyelembe-vételével történt. Az
„idejekorán” tehát nem „korán”-t jelent, hanem a pont
idõben-t, a lehetõ legjobbkor idõhatározót. Ez így már
összevész a gyásszal, de legalábbis illetlen. „Ez a verseny-
pálya nagyon fogyassza a gumikat!” - siránkozik a kikül-
dött riporter 

Ahelyett, hogy azt mondaná: fogyasztja a gumikat. A
két igealak összetévesztése nagyon durva, illetve megbo-
csáthatatlan. 

H.I.

É n vagyok a híres egyfejû - gondolhat-
nánk, hogy e dallamsor a televízióból
cseng fel. De nem. A Combino egy bizo-

nyos szakaszain hallható e kezdéssel az a felhí-
vás, hogy a gyerekek adják át a helyüket az
idõseknek, valamint az állapotos anyáknak és
azoknak, akik, láthatóan nem tudnak állni. 

Lássuk, Süsü mi mindenre tanít? 
Megtanítja, hogy a hölgyeket elõre kell enged-

ni az ajtóban, késsel-villával enni, köszönni, mo-
deráltan viselkedni. Ó, hisz õ Süsü, mindenki
tanítója! 

Neveletlen a nép?  Nem baj, ott van Süsü, akire
mindenki hallgat. 

Már lassan ott
tartunk, hogy fel
kell hívni az em-
berek figyelmét
arra, hogy mossa-
nak fogat, vala-
mint az illemhely
utáni kézmosás el-
engedhetetlensé-
gére. Butulunk?
Lehet, de az is biz-
tos, hogy nem fi-
gyelünk egymás-
ra, hogy a szülõi
szerepek elveszõ-
ben vannak – hi-
szen ki másnak
lenne feladata

mindennek megtanítása? Elmegyünk egymás
mellett úgy, hogy észre sem vesszük, hogy egy
apró gesztus a másik embertõl ta-
lán az egész napra
pozitív hatással le-
hetne. A trolin egy
idõs hölgy átadta a
helyét egy állapotos
édesanyának. A fia-
talok pedig ültek. És
szólt Süsü? Nem.
Csak valakibõl még
nem veszett ki az
emberség. sz-i 

Illemtanóra SüsüvelRöviden
A pszichiátriai betegek
nappali ellátásával járó fel-
adatok ellátására az önkor-
mányzat meghosszabbítot-
ta a Szigony Alapítvány a
Közösségi Pszichiátriáért
alapítvánnyal kötött szer-
zõdését.

**************
Az önkormányzat fenntar-
tásában lévõ öt közoktatási
intézmény vezetõi pályáza-
tának elbírálása lezárult. A
testület a Deák Diák Általá-
nos Iskola élére a jelenlegi
igazgatót Várnai Andrásnét
két évre; a Práter Ének-zene
Tagozatos Általános Iskola
élére Zaj Andreát öt évre; az
Erdélyi utcai Általános Is-
kola és Gimnázium élére
Süveges Évát nevezte ki egy
évre. A Józsefvárosi Nevelé-
si Tanácsadó vezetõi állás-
helyére dr. Borsi Józsefné
dr. Ács Katalin, a Gyerek-
Virág Napközi Otthonos
Óvoda élére pedig dr.
Gyurasitné Puha Ibolya ka-
pott megbízást.

Lapunkat a DM Hungary terjeszti. 
Amennyiben nem kapja a lapot vagy a terjesztéssel kapcsolat-
ban észrevétele van, kérjük, hívja a 88-55-333 telefonszámot! 

információ: info@dmhungary.hu

Szúnyogirtás lesz a Rezsõ tér-Orczy kert környékén július 23-án és 24-
én 21 és 02 óra között. A K-OTHRIN ULV-vel végzett irtás nem veszé-
lyezteti a méheket. A csípõsszúnyogírtás ideje - az idõjárásról függõen
– a megadott idõponttól eltérhet. Az akció felelõse: Tajti László ento-
mologus (Budapest, Lotz Károly u. 7.)

ÁNTSZ-közlemény

Apróhirdetés



JÁTÉK

23

Tavaly még beképzelt voltam, de most már tökéletes vagyok.
Ma kezdõdik életed hátralévõ része.
A vadászat olyan sport, amelyet a nép, választott képviselõk által
gyakorol.
Egy macskát mindenre megtaníthatsz, amit õ szeretne csinálni.
Miért mondjuk azt, hogy tonhal? Ilyen alapon azt is mondhatnánk,
hogy tehénemlõs, vagy csirkemadár…
Szerelem olyan mintha bepisiltél volna. Mindenki látja rajtad, de
csak te érzed a melegét.

OLVASÓINKHOZ

„Magyarok cselekedetei”
Már kenhetõ, de még szaga van. Schmierbahr, aber stinkt noch! -
hangzott gyerekkoromban németül, amikor a fasiszta Németor-
szág az összeomlás idején kirukkolt a mûvaj kísérletekkel. Nem
tehetek róla, ez villant az emlékezetembe, amikor a hatszázezer li-
ter ablakmosóból
pancsolt vodkáról
hallok, amit meg is it-
tak az emberek – vala-
hol Magyarországon.
Emberi ésszel felfog-
hatatlan, hogy milyen
csavarra járt a kiötlõ
esze, meg az is, hogy
miként szervezõdött
az ördögi ötlet köré
komplett gyártó és áruterítõ részleg.

Leporoljuk az olajszõkítõk sokszáz-milliárdos országkárosító
botrány-aktáit? Leporoljuk. De elporolás is kellene! Visszamenõ-
legesen és azonnali kiszerelésben is. Mert a szõkített olajtól a mo-
tor köhögött. Az ablakmosóból pancsolt vodkától viszont egy or-
szágrész köhög. Meg én, mint a bolha, amint köhögni szokott,
amikor a törvény szigoráért, rendõrért kiált. H.I.

A gondolatok vámmentesek

N
ag

yo
n 

fa
gy

ál
ló VÍZSZINTES: 1. Az üzenet elsõ része. 13. Feleség. 14. Japán

porcelán. 15. Nektárt gyûjtõ hasznos rovarok családja; apidae. 17.
Olasz tartomány, székhelye Firenze; magyar írással. 19. Japán város,
téli olimpia színhelye volt. 20. … szolgája; egykori megszólítás. 21.
Fejfedõ. 23. … Maiden, rock-együttes. 24.  …-tenger; központi kikötõ-
je Genova. 26. Keserû olasz italok címkéjének felirata. 27. Levéltávirat,
röv. 28. Budai fürdõ. 30. Olasz barát, szerzetes megszólítása. 32.
Makk kellõs közepe! 33. Az üzenet harmadik része. 35. Mócsingban
van! 37. … Voynich; A Bögöly címû regény írónõje. 38. Egykori
rádiómárka. 41. Bíráló bizottság. 44. Lócsemege. 46. … off /olcsó
áron/ elad, angol kifejezéssel. 47. A kiállítás dátumától kezdve, jogi
szóhasználattal. 50. Szelídség, nyugalom. 51. Egyetemi oktató. 53.
Darabokra szed szét. 55. A szarufákat alátámasztó gerenda, tájszóval.
56. Éttermi olvasnivaló. 57. Erre a helyre. 58. Az üzenet negyedik,
befejezõ része.

FÜGGÕLEGES: 1. A rendszerváltás utáni elsõ miniszterel-
nökünk /1932-1993/. 2. Üreges kristályszerkezetû, mestersége-
sen is elõállítható ásvány. 3. Az üzenet második része. 4. Ázsiai
vadjuh. 5. A finom szerkezetek mestere. 6. Egyházi gyûlés. 7.
Útszakasz. 8. Lombos növény. 9. Belül támadó! 10. A rezsim szó
francia eredetije. 11. Scarlett …; az Elfújta a szél címû Margaret
Mitchell-regény hõsnõje. 12. Spanyol hölgy. 16. Illyés Gyula
1981-ben megjelent verseskötete. 18. Délutáni összejövetel. 19.
Buzdító szócska. 22. Világhírû osztrák szoprán /Selma, 1874-
1933/.  25. … a pecsétet; érvényesíti. 26. Attila, becézve. 29.
Kanadai és magyar gépkocsi-jelzés. 30. A magasba. 31. Angol
világos sör. 34. Délszláv népcsoport tagja. 36. Micsoda …!;
sportriporter - hazánkban egyre ritkább - felkiáltása. 37. …
Josephson; Ingmar Bergman-filmek gyakori szereplõje. 39.
Négytagú svéd pop-együttes az 1960-as években. 40. A Zalai-
dombvidék egyik községének lakója. 42. Kisebb szék.  43. Reding
…; kártyafigura. 45. Körzet. 47. Akasztó határai! 48. Elõtagként
Afrikára utal. 49. Norvég királyok neve. 52. Római 504. 54.
Trausient Program Area /számítógépi tranzikus pro-
gramterület/, röv. 56. Kertet mûvel. 

Zábó Gyula

A megfejtést kérjük a Józsefváros szerkesztõségébe 
(1082 Budapest, Harminckettesek tere 2.) 

postán beküldeni vagy személyesen behozni.
A megfejtõk között könyvjutalmat sorsolunk ki.
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